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INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA
OD 15. 12. 2013 DO 15. 1. 2014

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje přijetí  pana Jiřího Nýdrleho, 

paní Doubravku Nýdrlovou a paní Vlas-
tu Radimskou do Domova pro seniory.

Ostatní
• schvaluje darovací smlouvu týkající se 

pamětní desky mezi dárcem Městem 
Nová Paka a obdarovaným Otakarem 
Hrubým, bytem 3. května 900.

• schvaluje dohody o provedení práce 
v oblasti  „Kultura a sport v polsko – 
českých barvách“ podle přílohy.

• schvaluje Smlouvu o právu stavby na 
akci: „Obnova a technické zajištění 
vodní nádrže v obci Vrchovina“ mezi 
Městem Nová Paka, Dukelské náměs-
tí  39, 509 24 Nová Paka a Oldřichem 
Vágnerem, Vrchovina 52, 509 01 Nová 
Paka, vlastníkem pozemků, na nichž se 
nachází část vodního díla.

• schvaluje výsledek výběrového řízení 
na Ubytovací a stravovací služby při 
lyžařském kurzu v rámci projektu „Kul-
tura a sport v polsko-českých barvách“. 
Vítěznou je nabídka předložená Gym-

1. 2014 vybrala jako nejvýhodnější 
nabídku č. 6 – Ing. Roman Pekárek – RK 
TISK,  Hradecká 1130, 506 01 Jičín.

• vyřazuje z výběrového řízení na „Gra-
fi cký návrh, sazba a ti sk knihy Kuchyně 
a zvyky v severovýchodních Čechách a 
Dolním Slezsku a grafi cký návrh, sazba 
a ti sk plakátů a pozvánek“ v rámci pro-
jektu „Kultura a sport v polsko-českých 
barvách“, registrační číslo projektu 
PL.3.22/3.2.00/12.03363 nabídku č. 
7 - 1. turnovská chráněná dílna o. s., 
Koňský trh 615, Turnov 511 01.

• schvaluje výsledek výběrového řízení 
na „Grafi cký návrh, sazba a ti sk knihy 
Kuchyně a zvyky v severovýchodních 
Čechách a Dolním Slezsku a grafi cký 
návrh, sazba a ti sk plakátů a pozvánek“ 
v rámci projektu „Kultura a sport v pol-
sko-českých barvách“, registrační číslo 
projektu PL.3.22/3.2.00/12.03363. Ví-
těznou je nabídka předložená fi rmou 
Kalendář Liberecka spol. s r.o., Papíro-
vá 537, 460 01 Liberec 2.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
jsou na www.munovapaka.cz

náziem a Střední odbornou školou 
pedagogickou v Nové Pace. Konečná 
cena služby je 158 560,- Kč na dva roky.

Školství a kultura
• podporuje přijetí  žáka Adama Hetf le-

ische do přípravné třídy v ZŠ Husitská.
• vyřazuje z výběrového řízení Sazba a 

ti sk katalogu k výstavě „Podkrkonošský 
spiriti smus“ v rámci projektu „Putování 
severovýchodními Čechami a Dolním 
Slezskem bez hranic“, registrační číslo 
projektu PL.3.22/2.2.00/09.01510 na-
bídku č. 4 - Studio TRINITY, s.r.o., Dol-
ní Novosadská 65a, 779 00 Olomouc 
a nabídku č. 5 - 1.turnovská chráněná 
dílna o. s. Koňský trh 615, Turnov 511 
01.

• schvaluje výsledek výběrového 
řízení Sazba a ti sk katalogu k výstavě 
„Podkrkonošský spiriti smus“ v rámci 
projektu „Putování severovýchod-
ními Čechami a Dolním Slezskem 
bez hranic“, registrační číslo projektu  
PL.3.22/2.2.00/09.01510. Výběrová 
komise při svém jednání ze dne 13. 

Jako každý rok pořádají dobrovolní hasiči 
v nedaleké Čisté u Horek tradiční Hasič-
ský bál. Ten letošní se uskuteční v sobo-
tu 15. února 2013 v sokolovně v Čisté u 
Horek. K tanci a pohodě přispěje nově 
skupina Průměr šedesát. Večer zahájí 
tanečnice ze skupiny The Colours. Své 
místo v programu má každoročně i volba 
Missáka a Miss Candr, kdy porota volí dva 
nejsympati čtější návštěvníky večera. Ne-
bude chybět soutěž o ceny podporovaná 
podnikateli nejen z místa, ale z celého re-
gionu. Pro příchozí bude připraven výběr 

té u Horek a okolních obcích. Vstupenky 
v předprodeji bude možné dále zakoupit 
v Galanterii Petry Urbanové v novopac-
ké ulici Komenského nebo na Obecním 
úřadě v Čisté u Horek. Předprodej vstu-
penek začne 1. února a bude ukončen 
v pátek 14. února v 15:00 hodin.
Přijeďte si užít zábavu na hasičský bál do 
Čisté. Srdečně Vás zve výbor SDH Čistá u 
Horek.

Ladislav Jiřička,
velitel SDH Čistá u Horek

z mnoha alko i nealko nápojů a v kuchyni 
se najde i něco dobrého do žaludku. A 
jak se do Čisté na bál dostanete? Přece 
svozovým autobusem, který pořadatelé 
pro návštěvníky bálu vypravují od pro-
dejny Jednoty na sídlišti  v Nové Pace 
v 18:30 hodin. Ten dále zastaví na auto-
busovém nádraží v 18:35 hodin a potom 
v 18:40 hodin na autobusové zastávce na 
hlavní silnici ve Vrchovině. Odjezd auto-
busu zpět bude ve 2:00 hodin. Doprava 
je opět zdarma! Předprodej vstupenek 
bude probíhat podomním zvaním v Čis-

DO ČISTÉ NA HASIČSKÝ BÁL OPĚT AUTOBUSEM ZDARMA

Průměrně 26,5 % na silové elektřině a 
21 % na zemním plynu ušetří v příští ch 
dvou letech občané a podnikatelé Nové 
Paky, kteří se účastnili elektronické auk-
ce energií. Aukce se uskutečnila díky 
spolupráci města Nová Paka a společ-
nosti  e-CENTRE, a.s., která ji pořádala.
Zájem veřejnosti  byl solidní, když na 
kontaktním místě vytvořeném v budově 
radnice se sešlo celkem 62 domácností  a 

ním výsledné ceny za energie. Například 
cena plynu při aukci v Semilech o měsíce 
dříve skončila na úrovni pouhých 750 Kč/
MWh. Přesto bude-li zájem veřejnosti , 
lze uskutečnit v budoucnu další kola e-
-aukcí.

Ing. et Ing. Zdeněk Sucharda
tajemník MěÚ

3 podnikatelé, z nichž někteří soutěžili i 
více odběrných míst. Klasická domácnost 
se při samotné e-aukci v závěru listopadu 
dostala na cenu 1180 Kč/MWh elektřiny 
a u plynu na cenu 840 Kč/MWh, vše s nu-
lovými poplatky za odběrné místo. Kaň-
ku na průběhu soutěže udělala snad jen 
měnová opatření České centrální banky 
několik dní před aukcí oslabením koruny 
s následným pravděpodobným ovlivně-

E-AUKCE ENERGIÍ SE NOVOPAČÁKŮM VYPLATILA
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Často slyšíme lidi říkat: „Moje paměť už 
není, co bývala zamlada, stále na něco 
zapomínám.“ A následuje odpověď: 
„Ano, vím přesně, co myslíte, se mnou 
je to stejné.“ To je nedobrý způsob uva-
žování.
Rozdíl mezi člověkem středního věku, 
který zapomněl někomu zavolat a sedmi-
letým dítětem, které zapomnělo ve škole 
bundu, tašku nebo domácí úkol, je ten, 

Pace. První setkání proběhne 19.2.2014 
od 15 do 16 hodin. Další pokračování se 
uskuteční 26.2., 5.3. a 12.3.2014. 
Zájemci se mohou hlásit osobně v Měst-
ské knihovně, telefonicky na čísle 
493 722 500 nebo e-mailem: npknihov-
na@monix.cz. Neváhejte, kapacita kurzu 
je omezena. Těšíme se na Vás.

Stanislava Benešová,
Městská knihovna 

že sedmileté dítě nepropadne depresi, 
nechytí  se za hlavu a nevykřikuje: „Bože, 
je mi sedm let a ztrácím paměť.“
Známe často šířený mýtus, že paměť se 
věkem zhoršuje. Není to pravda. Pokud 
mozek správně používáte a pravidelně 
trénujete, bude se vaše paměť zlepšovat.
Pokud se o tom chcete sami přesvědčit, 
přihlaste se do kurzu trénování paměti , 
který pořádá Městská knihovna v Nové 

NENECHTE MOZEK ZLENIVĚT

Občanské sdružení Život bez bariér ini-
ciuje již několik let realizaci bezbariéro-
vých opatření, která zpřístupňují objekty 
ve městě Nová Paka lidem s omezenou 
schopností  pohybu. Lidé s pohybovým 
omezením si toti ž nejvíce uvědomují, jak 
je pro jejich samostatnost a nezávislost 
volný pohyb důležitý. Nejedná se však 
pouze o vozíčkáře, které běžný člověk 
automati cky do této skupiny osob zařa-
dí. Patří sem také maminky, které nerady 
nechávají stát kočárky venku před vcho-
dem, lidé o berlích, nad jejichž síly může 
být překonání dlouhého schodiště, či 
osoby pohybující se s pomocí chodítka, 
které lze na nerovném dláždění jen velmi 
těžko ovládat. 
Většina lidí posuzuje přístupnost jednot-
livých objektů na základě vlastní zkuše-
nosti  a do hodnocení se tak promítají 
především jejich subjekti vní pocity a do-
jmy. Občanské sdružení se proto rozhod-
lo začít mapovat přístupnost veřejností  
běžně využívaných objektů s využití m 
metodiky Pražské organizace vozíčkářů, 
která se mapování bariér věnuje již více 
než 15 let. Přístupnost jednotlivých ob-
jektů ve městě Nová Paka bude popiso-
vána s pomocí piktogramů, které shrnou 
základní informace o stavbě, a také v po-
drobné zprávě, která popíše přístupnost 
objektu z pohledu konkrétního uživatele. 
Při měření přístupnosti  se zaměříme jak 
na vstup a vnitřní dispozici komunikace, 
tak na popis případného hygienického 
zázemí a další vybavenosti . Každý uži-
vatel tak bude mít dostatek informací 
proto, aby mohl posoudit, zda je pro něj 
objekt přístupný, případně jakou formu 
dopomoci bude potřebovat při zdolávání 
existujících bariér. Nejdůležitější je sku-
tečnost, že toto rozhodnutí  bude moci 
dotyčný udělat dříve, než se k danému 
objektu vypraví, a ne až v momentě, kdy 
před ním bude stát.
V ulicích Nové Paky budete moci narazit 

Marie Bolestné, ale přicházíme také s ně-
kolika návrhy na bezbariérovou úpravu 
hlavního vstupu, jehož současná podoba 
představuje pro určité skupiny lidí velmi 
nepříjemnou překážku na cestě k posled-
nímu rozloučení s jejich blízkými.  
Návrhy byly zpracovány panem projek-
tantem Birtusem a ke konci minulého 
roku byly zaslány členům městského Vý-
boru pro rozvoj.  Doufáme, že na tento 
námi učiněný první krok budou navazo-
vat další, které učiní město, jakožto ma-
jitel objektu. Iniciovat opatření, která 
by zlepšila přístupnost hřbitovní kaple, 
se sdružení rozhodlo proto, že pořádání 
smutečních obřadů představuje službu, 
jejíž přístupnost je důležitá pro všechny 
skupiny obyvatel města.

Olga Banýrová 
Život bez bariér, o.s.

na naše „mapovače“ vybavené dálko-
měrem, sklonoměrem a fotoaparátem. 
V této souvislosti  Vás prosíme, abyste 
jim vyšli vstříc a umožnili jim potřebná 
data posbíra, tak, aby si široká veřejnost 
mohla udělat představu o tom, jakým 
způsobem se lze do vámi provozovaného 
objektu nejlépe dostat. Tyto informace 
lidem pomohou využívat vámi nabízené 
služby v maximální možné míře. 
Do procesu mapování se můžete zapojit i 
vy. Kontaktujte nás, pokud chcete zveřej-
nit informace o přístupnosti  vašeho ob-
jektu, či pokud sami narazíte na architek-
tonickou překážku, s jejímž překonáním 
jste měli problémy. 
Informace o zmapovaných objektech na-
leznete na www.zbb.cz v sekci věnované 
bezbariérovosti . 

„Nová Paka – město bez bariér“
Občanské sdružení nepolevuje ani 
v dlouholeté spolupráci s městem Nová 
Paka, která je zaměřena na odstraňování 
architektonických bariér. S podporou Na-
dace VIA se nám podařilo nejenom zma-
povat přístupnost hřbitovní kaple Panny 

CHCETE VĚDĚT, KAM SE DOSTANETE S KOČÁRKEM, S CHODÍTKEM ČI 
NA VOZÍKU?
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V závěru roku se konala valná hromada 
občanského sdružení Sportovci pro No-
vou Paku. Tedy volební strany, která pů-
sobí především v Nové Pace. 
Sdružení vzniklo v roce 1998. Od svého 
vzniku jsou jeho členové v zastupitelstvu 

města. V posledních letech bylo zastou-
peno i v Parlamentu ČR. Nadále působí 
jeho člen v krajském zastupitelstvu.
Na valné hromadě se bilancovalo kon-
čící volební období zastupitelstva měs-
ta, splněné a hlavně nesplněné úkoly 
volebního programu. Větší spokojenost 
zavládla okolo přípravy stavby bazé-
nu. Vysoutěžená cena za stavbu 62 mil. 
Kč (oproti  předpokládaným 80 mil. Kč) 
umožní výstavbu z vlastních zdrojů bez 
sebemenší destabilizace městského roz-
počtu. Základním úkolem pro další obdo-
bí je rekonstrukce Městského kulturního 
střediska, pokračování v opravách silnic 
a chodníků a komplexní projektová pří-
prava rekonstrukce Masarykova náměs-
tí  a jeho navazujících veřejných prostor 
v centru města. 
Kladně bylo hodnoceno konání Josefa 
Cogana v Poslanecké sněmovně, nejen 
že s 99 % účastí  patřil k těm nejpraco-
vitějším, ale hlavně se zasadil o zrov-
noprávnění fi nancování malých měst 
a obcí. Jako poslanec navrhoval i další 
zákony posilující postavení samospráv, 
připomeňme např. novelu zákona o lo-

J. Cogan (předseda výboru pro rozvoj) a 
Pavel Bouchner (místostarosta města).
Sdružení se také usneslo na tom, že bude 
kandidovat ve volbách do zastupitelstva 
města v roce 2014.

Rudolf Cogan

teriích, kterou se podařilo přenést více 
pravomoci při regulaci hazardu na obce 
a města. 
A právě naplnění zákazu provozová-
ní loterií a jiných podobných her, které 
zastupitelstvo města Nové Paky dne 4. 

září 2013 přijalo na návrh Josefa Cogana  
s účinností  od 1. ledna 2014 bylo také 
předmětem jednání valné hromady. Dle 
sdělených informací město učinilo veš-
keré nezbytné právní kroky k naplnění 
zákazu. Skončila tak platnost všech povo-
lení výherních hracích přístrojů v kompe-
tenci města. U zbylých automatů, které 
jsou v kompetenci Ministerstva fi nancí 
ČR, město již  na začátku září 2013 minis-
terstvo vyzvalo, aby pro rozpor s obecně 
závaznou vyhláškou neprodleně zruši-
lo provozovatelům veškerá povolení na 
území města. To ministerstvo musí učinit 
formou správního řízení. Zatí m tak došlo 
k zrušení povolení u cca 50% automatů 
v kompetenci ministerstva. Sdružení po-
žaduje, aby město nadále činilo veškeré 
právní kroky tak, aby ministerstvo bez 
průtahů odebralo i zbylá povolení.
Na valné hromadě rovněž proběhly 
volby orgánů sdružení, předsedou byl 
zvolen Rudolf Cogan, místopředsedou 
radní města pro životní prostředí, tedy 
Ing. Marek Nýdrle. Dalšími 3 členy výbo-
ru sdružení byli zvoleni Mgr. Ing. Václav 
Pačesný (předseda fi nančního výboru), 

SPORTOVCI PRO NOVOU PAKU BILANCOVALI

        
   22. 2. 

   DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

AKCE 1+1 ČOČKA ZDARMA

      
 SLEVA 19%

      
      

      
  na multifokální čočky

SLEVA 19%

      
     n

a samozabarvovací čo
čky
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Hmoždíř s paličkou
A nyní přejdeme z pokoje do kuchyně. 
Zlatý hmoždíř s paličkou se pyšní svým 
tvarem na bílé skříňce. Hned vás upoutá 
– stojí na kraji a přehlíží věci kolem. Vzpo-
mínám na dobu, kdy sloužil. Palička drti la 
různé druhy koření, v kuchyni se rozléva-
la vůně, maminka se usmívala, upečené 
cukroví se vršilo na talíře.

Kávová souprava
Tato kávová souprava hned na první po-
hled působí cizokrajně. Zdvižené ouško a 
pestrobarevný dekor svědčí o zručnosti  
jeho tvůrců. Dobře si vybavuji obchodní 
dům na Ukrajině v Užhorodě, kde jsme 
trávili poslední hodiny před návratem 
do vlasti . Byli jsme již na odchodu, když 
mě upoutala vysoko vystavená kávová 

Dřevěný válek
Podobně i dřevěný výtvor mého strýčka 
stojí za povšimnutí . Tento válek daroval 
kdysi mé mamince. Co těsta na nudle se 
naválel! Nezapomenutelné drobné nud-
ličky do polévky – nejvíce do silného ho-
vězího vývaru. Válek ale pomáhal i při vy-
valování těsta na závin a vánoční cukroví. 
Nikdy nezahálel. Používám ho dodnes.

POKOJ DROBNÝCH RADOSTÍ 3. ČÁST

Na pozvání našich polských přátel byla 
v sobotu 21. prosince 2013 z Nové 
Paky vypravena sedmi členná delega-
ce v čele s místostarostou Nové Paky 
panem Pavlem Bouchnerem do měs-
tečka Pieszyce na první pieszycký vá-
noční trh. Tato akce se konala v rámci 
probíhajícího projektu „Kultura a sport 
v barvách polsko-českých“ reg. číslo: 
PL.3.22/3.2.00/12.03363, který je fi -
nancován Evropskou unií – Evropským 
fondem pro regionální rozvoj a státním 
rozpočtem ČR z operačního programu 
přeshraniční spolupráce ČR – PR 2007 – 
2013.
V Pieszycích nás přivítala ředitelka Cen-
tra kultury paní Lidie Zakrzewska – Stró-
zik. Po úvodním setkání v místní knihov-
ně jsme se vydali na prohlídku vánočních 
trhů a zamířili před kostel sv. Antonína, 
kde se celá akce odehrávala. Počasí pod 
Soví horou bylo o něco chladnější než u 
nás. Větrné, ale přesto krásné a slunečné. 

delegaci v Pieszycích neopomněl přivítat. 
Pozdrav z Nové Paky přednesl místosta-
rosta našeho města pan Pavel Bouchner 
a zároveň popřál všem přítomným pří-
jemné prožití  vánočních svátků a hodně 
zdraví do nadcházejícího roku. Po té jsme 
nahlédli do vánočně vyzdobeného evan-
gelického kostela s jesličkami. V dopro-
vodu pana starosty a paní ředitelky Cen-
tra kultury jsme se společně přesunuli 
do agroturisti ckého centra Tichá voda 
v nedaleké Lasocinie, kde jsme strávili 
příjemný podvečer. Diskutovali jsme o 
polských a českých vánočních zvycích a o 
dalších plánovaných akcích, které budou 
na programu v roce 2014. Času věnova-
nému tomuto předvánočnímu setkání 
díky vřelému přijetí  a pohosti nnosti  na-
šich polských partnerů rozhodně nikdo z 
nás nelitoval.

Šárka Haklová, odbor školství a kultury

Nejen sluníčko jistě přilákalo k návštěvě 
této události  i mnoho pieszyckých obča-
nů. Na trzích jsme si prohlédli výrobky 
žáků ze zdejších škol, které byly rovněž k 
zakoupení. Místní školáci vyrobili spous-
tu krásných vánočních ozdob, betlémů, 
svícnů, andělíčků atd. K prodeji bylo rov-
něž cukroví, vynikající kynuté rohlíčky s 
marmeládou a další laskominy. Vánoční 
atmosféru celého odpoledne doprová-
zeli žáci pieszyckých škol svým hudebním 
vystoupením a zpěvem. K návštěvníkům 
trhů promluvil nejprve místní farář pan 
Edward Dzika. Slova se dále ujal pieszyc-
ký starosta pan Miroslaw Obal, který naši 

NÁVŠTĚVA VÁNOČNÍCH TRHŮ V PIESZYCÍCH
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Městské muzeum Nová Paka a Střední škola gastronomie a služeb Nová Paka 
si Vás dovolují pozvat do kavárny v Gernatově domě. 

Kavárna je otevřena: pondělí - pátek: 9.00 - 16.30 hod., sobota: 9.00 - 14.00 hod. 

Mimo běžnou nabídku jsme pro Vás připravili následující sorti ment:
Pondělí: listové trubičky, medovník; šneky s pizza nebo sýrovou náplní
Úterý: tvarohové škebličky s různou náplní, sněhové pašti ky; sýrové tyčky
Středa: ořechový koláč, listové trubičky; zelná celozrnná špička
Čtvrtek: dia výrobky, mrkvové trojhránky s povidlovou náplní; chléb s uzeným masem (nutno 
             předem objednat)
Pátek: jablkový litý perník (jablkovec), výrobky z pálené hmoty; listový šáteček s houbovou, 
            špenátovou nebo sýrovou náplní

V únoru se budou konat v prostorách Gernatova domu následující akce:
14. 2. 2014 - od 16 hodin - Scénické čtení Literárně-dramati ckého odboru Základní umělecké 
             školy v Nové Pace a Městské knihovny
18. 2. 2014 - 14.30  - 16.00 hod: Práce s modelovací hmotou, Střední škola gastronomie a služeb
        Nová Paka
25. 2. 2014 - 14.30 - 16.00 hod.: Netradiční způsoby přípravy kávy, Střední škola gastronomie a služeb Nová Paka

JARNÍ PRÁZDNINY

3.2. Výtvarná dílna a hry v DDM
8.00 – 12.00
50Kč
4.2. Výprava do přírody, hry, opékání
8.00 – 12.00
50Kč
5.2. Lezecká stěna Sobotka
9.00 – 13.00
280Kč
6.2. Aquapark Čestlice
Odjezd v 7.30 od DDM, návrat v cca 16hod.
440Kč – děti 
540Kč - dospělí

PŘIPRAVUJEME:
2.3.MASOPUST
s průvodem a karnevalem
Řazení průvodu od 13.45 do 14.00 na 
Masarykově náměstí .
Průvod projde ulicí Komenského a Kotí ko-
vou, dojde do MKS, kde děti  čeká spousta 
zábavy v podobě soutěží, dílniček a tance.
Připraveno tradiční masopustní občers-
tvení.
Vstupné: 25Kč
Akci pro Vás připravuje DDM Stonožka, 
MěK, MKS, SOŠPg, ZUŠ, SŠGS a soubor 
Hořeňák za fi nanční podpory Města Nová 
Paka.

7.2. Výtvarná dílna, hry v DDM
8.00 – 12.00
50Kč
Zvýhodněná cena na celý týden 820Kč
11.2. Keramika pro příchozí
19.00 – 22.00
250Kč
14.2. Keramická dílnička pro děti  s rodiči
15.00 – 16.30
50Kč
25.2. Keramika pro příchozí
19.00 – 22.00
250Kč

PROGRAM DDM NA ÚNOR

souprava. Dlouho jsem kolem ní cho-
dila, až jsem se rozhodla. Musím ji mít. 
Prodavačkám dalo dost práce, aby mně 
ji zabalily tak, jak bylo zapotřebí. Najed-
nou si i ostatní návštěvníci uvědomili, že 

většina z nich dobře slouží a dělá radost.
Jsem ráda, že je mám.

Mgr. Dana Kalfusová

mám něco, co oni již mít nemohou. Byla 
toti ž jediná. Slouží dodnes. Každý obdi-
vuje neobvyklý tvar i zdobení šálků. Káva 
z nich zvlášť chutná.
Věci a lidé patří neodmyslitelně k sobě, 

V našem městě, obdobně jako v jiných, 
vznikla v 90. letech řada fi rem. Některé 
navazovaly na bývalé podniky, jiné jsou 
zbrusu nové. K takovým patří i společ-
nost Data Agentura INFOPHARM s.r.o. 
se sídlem v Nové Pace. Založena byla 
v roce 1991 s názvem FRPO spol. s r.o. 
V současné době se orientuje na zabez-
pečení datového a informačního servisu 
o stavu prodeje a zásob léků, potravino-
vých doplňků, léčebné kosmeti ky, zdra-
votnického materiálu apod. v distribuční 
síti  pro farmaceuti cké výrobce a dovoz-

lečnosti  jsou systémy iMOS – integro-
vaný Marketi ngový a Obchodní Systém 
a iMIKS – integrovaný Marketi ngový, 
Informační a Kontrolní Systém. Užívat je 
mohou např. administrati vní pracovníci, 
obchodní zástupci v terénu, ale i vedoucí 
manažeři. Tyto systémy jsou orientovány 
nejen na farmaceuti cký trh, ale lze je ap-
likovat i v jiných odvětvích. 
Pro maximální pohodlí jsou dostupné na 
celé škále zařízení - „smart“ mobilních 
telefonech, přenosných počítačích s in-
tegrovanou dotykovou obrazovkou (ta-

ce. Zpracovává informace z farmaceuti c-
kého trhu v České a Slovenské republice. 
Za dobu své existence vytvořila celou 
řadu databázových a informačních systé-
mů. Je to například Databáze odběratelů 
(lékáren, výdejen a zdravotnických pro-
dejen), která je propojena s  Registrem 
územní identi fi kace, adres a nemovitostí  
nebo Datovou Sběrnou Poštu (DSP) pro 
farmaceuti cké výrobce a dovozce pro 
sběr dat o prodejích z distribuční sítě na 
konečného spotřebitele (lékárnu).
Mezi posledními novinkami této spo-

NA NÁVŠTĚVĚ VE FIRMĚ S VYŠŠÍ PŘIDANOU HODNOTOU
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bletech) nebo přenosných stanicích PC/
MAC. 
„Při vývoji systému iMOS jsme sledovali 
jedno podstatné zadání“, vysvětluje jeho 
princip jednatel společnosti  doc. Ing. 
Franti šek Podzimek, CSc., „a tí m jsou 
tři kroky – přihlas se, zvol si požadovaný 
výstup a prohlédni si data. Princip jedno-
duchý a účinný. Žádné složité nastavová-
ní, komplikované výpočty. Má to i další 
efekt“, říká dál docent Podzimek. „Místo 
dražších laptopů, stačí fi rmě nakoupit 
tablety s platf ormou Apple, Samsung 
apod. a přidělit je příslušným pracovní-
kům, nainstalovat základní soft ware pro 
přístup na internet a je hotovo. Tím od-
padají starosti  se servisem, anti virovou 
ochranou atd.“ 
Pro klienty je velice důležité zajištění 

své existence, nechala fi rma za každého 
svého zaměstnance vysadit v prostoru 
parkoviště (naproti  Roubence) strom – 
akát. Inspiraci získali z citátu na Suchar-
dově domě v Nové Pace: „Lidé pro nás 
sázeli stromy, sázejme je také“. „Tento 
citát nás natolik oslovil, že jsme si řekli, 
pojďme příkladem. Není to nic nového. 
Když se podíváte na vzrostlé stromy na 
významných místech, vysadily je různé 
zájmové spolky. I ty naše stromy budou 
jednou krásné, velké a vzrostlé. Mrzí nás 
však, že se k naší iniciati vě zatí m nepři-
pojila žádná jiná organizace“, říká docent 
Franti šek Podzimek, jednatel společnosti  
Data Agentura INFOPHARM s.r.o. v Nové 
Pace. 

Oldřich Houška

bezpečnosti  informačních systémů a dat, 
které jsou zpracovávány. Proto je jejich 
maximální bezpečnost zajištěna ulože-
ním na zabezpečeném datovém serveru, 
kdy je přenos oběma směry automati cky 
šifrován. Od roku 2002 má novopacká 
společnost Data Agentura INFOPHARM 
s.r.o. zaveden systém managementu kva-
lity (ISO 9001) a od roku 2010 i systém 
managementu bezpečnosti  informací 
(ISO 27001).
Společnost má dvě pracoviště – v Nové 
Pace a v Praze. 
Novopacké kanceláře byly v roce 2010 
rozšířeny o vzdělávací centrum, které 
slouží nejen jako podpora pro zákazníky 
z oblasti  farmacie, ale je využíváno i ve-
řejností  k přednáškám a školením.
V roce 2011, při příležitosti  20. výročí 

Bude to právě letošní rok, kdy Mezinárod-
ní houslová soutěž Mistra Josefa Muziky 
pro děti  a mládež „O novopacký achát“ 
dosáhne svojí plnoletosti . „Ano, je tomu 
opravdu tak“, potvrzuje Ludmila Krauso-
vá, tajemnice, organizátorka a spo-
luzakladatelka celé soutěže. Sama 
přitom přiznává, že když soutěž před 
osmnácti  lety zakládala a pouhou 
myšlenku uváděla ve skutečnost, tak 
nikdy nevěřila, že soutěž dospěje až 
do osmnáctého ročníku. Uskuteční 
se ve dnech 26. – 27. 4. 2014 opět v 
reprezentati vních prostorách Gym-
názia a SOŠPg v Nové Pace. 
Toto hudební klání, jak se již stalo 
tradicí, opět pořádá spolek Open Art 
Nová Paka, jehož předsedkyně Mgr. 
Kateřina Krejčová dodává: „Jedná se 
o zcela mimořádnou akci, kterou si 
oblíbili houslisté různých národností  a 
věkových kategorií, významné osobnosti  
z řad odborné poroty, ale také veřejnost. 

rozeninám, v rámci Roku české hudby, 
malý dárek v podobě Uměleckého se-
mináře pro žáky ZUŠ. 
Z hlediska podmínek soutěže a její orga-
nizace se dle tajemnice soutěže Ludmily 

Krausové nic nemění: „Zůstáváme 
věrni našemu tradičnímu uspořádá-
ní. Opět budou houslistky a houslis-
té soutěžit v šesti  kategoriích od 6 do 
18 let. I v letošním roce se můžeme 
spolehnout na stálice z řad naší od-
borné poroty, jmenujme například 
Doc. Barbaru Śliwickou-Wysockou z 
Muzyczne Akademie Krakow, PhDr. 
MgA. Vladimíra Kulíka z Konzervato-
ře Pardubice, Doc. MgA. Márii Karlí-
kovou z VŠMU Brati slava, Prof. Ing. 
Karla Janečka z Konzervatoře Kro-
měříž. Hlavním předsedou soutěže 
zůstává Mgr. Pavel Kyncl, emeritní 

ředitel Konzervatoře Brno. Novinkou 
bude Umělecký seminář pro vybrané 
žáky ZUŠ od 6 do 13 let z regionu Podkr-

Všichni se do Nové Paky velmi rádi vra-
cejí a odváží si na celou soutěž vždy pěk-
né vzpomínky. I to jsou ty důvody, které 
nám dodávají neustále energii k pořádá-
ní dalších ročníků.“

Vzhledem k tomu, že soutěž v letošním 
roce „dospěje,“ tak se organizátoři roz-
hodli věnovat jí k jejím osmnáctým na-

PŘÍPRAVY NA HOUSLOVOU SOUTĚŽ JSOU V PLNÉM PROUDU

Pavla Tesařová
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Nový rok – nový projekt
Co projekt Lvíček znamená? Kdo 
ho vymyslel? Kdo mu dal jméno?
Jednoho podzimního dne se děti  ze škol-
ní družiny bavily se svojí 
paní vychovatelkou o 
dětských domovech, co 
to znamená adopce či 
pěstounská péče. Paní 
vychovatelka se nesta-
čila divit, jak děti  toto 
téma zaujalo a jakou 
dokázaly utvořit debatu. 
Hned je napadlo, že by 
bylo moc hezké se s dět-
mi z dětského domova 
skamarádit a pomoci 
jim. Přeci jen ne každý 
věděl, jak to v dětském 
domově chodí nebo si 
nedokázal představit, 
že tyto děti  nemají ro-
diče nebo že nedostávají hračky a dary, 
o kterých sní. Zvedla se obrovská vlna 
nadšení. Každý vymýšlel, co by dětem do 
domova napsal, jaký dárek by vyrobil či 
jaký výlet by s nimi uspořádal. Jako každý 
prosinec, se i tento, konaly na škole vá-
noční trhy. Děti  vyráběly už od listopadu, 

druhým, by si přály pomoci i útulku pro 
psy, domovu důchodců, někomu z dětí  
z rozvojových zemí či přímo podpořit 
výstavbu nové školy v Eti opii. Tímto zda-

leka projekt nekončí. 
Celá družina se chce 
zapojit a pomáhat, kde 
je to potřeba. Název 
Lvíček si děti  vymysle-
ly samy. Každý navrhl 
zvířátko, jemu nej-
bližší, a po dlouhém 
hlasování bylo jasno. 
Lvíček je talisman 
a patron projektu.
Nyní už se pracuje na 
spolupráci s dětským 
domovem Rovečném. 
Z jara děti  čeká první 
společný výlet a už se 
nemůžou dočkat dal-
ších akti vit. Přála bych 

si, aby tento projekt naučil děti  pomáhat, 
tolerovat odlišnosti  a nebýt otočený zády 
k těm, kteří nás potřebují. Doufám, že to 
v nich vzbudí radost a potěšení z pomoci 
druhým.

vychovatelka ŠD Petra Sedláčková

zapojily se všechna čtyři oddělení školní 
družiny. Všichni s nadšením prodávaly 
své výrobky rodičům, prarodičům a ši-
roké veřejnosti . Utržilo se úctyhodných 

8 455,- Kč. Částka mile překvapila děti  i 
všechny paní vychovatelky, jelikož je to 
první fi nanční obnos, který je připravený 
právě ve prospěch projektu Lvíček. Všich-
ni si ale uvědomovali, že se dá pomoci i 
někomu jinému. A tak po různých nápa-
dech dětí  s obrovskou energií podat ruku 

LVÍČEK

konoší a Jičínska. Jednoznačně chceme 
podpořit základní umělecké vzdělávání 
a umožnit těmto dětem prvotní účast 
na soutěži Mistra Josefa Muziky tí mto 
způsobem. Seminář podpoří hlavně ty 
děti , které si chtějí nesoutěžně zahrát 

mladých umělců. Organizátoři Meziná-
rodní houslové soutěže Mistra Josefa 
Muziky se těší na brzkou viděnou o ví-
kendu 26. – 27. 4. 2014.

Jan Chocholáč 

a předvést svoje umění před odbornou 
porotou. Ta je zhodnotí  a poradí jim, jak 
zdokonalit své houslové umění.“
Celá soutěž je po oba soutěžní dny pří-
stupná veřejnosti , proto neváhejte a 
přijďte si poslechnout tóny houslí našich 

Daniel MatejčaNatálie KulinaPavla Bedřichová
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Ve čtvrtek 20. února 2014 se bude konat další LISTOVÁNÍ. 
Tentokrát i s hudebním doprovodem!

Začátek ve 21.00 hodin na půdě v Novopackých sklepích.

Pražská svatba a jiné eroti cké povídky (spoluúčinkuje a na klavír doprovází Zdenek Merta) 
+ křest a prodej knihy + diskuze + autogramiáda 

Zdenek Merta je vypravěč s darem veselé, dobromyslné ironie. Ve svých milostných příbězích nešetří fantazií, předvádí muže 
a ženy v roztodivných situacích, v čase touhy někdy naplněné vrchovatě, ale často komicky a někdy i trapně. Vždycky to však 
v povídkách jiskří napětí m, jestli a jak dojde k odměně - nebo k potrestání. Někdy není úplně jasné, kdo koho svádí. Smysl 
pro rytmus prozrazuje na autora jeho hudební profesi a skladba příběhů připomíná dobře režírovaný koncert. Tím bude jistě 
i LiStOVáNí knihy, zvlášť když bude mít poprvé živý hudební doprovod. Zdenka Mertu osobně! 

- účinkují: Alan Novotný, Petra Bučková (alternuje Markéta Lánská) a Zdenek Merta 
- v roce 2014 vydalo nakladatelství Mladá fronta 

Více na www.listovani.cz

Ve středu 19. února 2014 od 18.00 
se bude na půdě v Novopackých sklepích 

konat beseda s předním religionistou Zdeňkem Vojtí škem.

Doc. PhDr. Zdeněk Vojtí šek Th.D. (* 22. února 1963) je religionista zabývající se především studiem kultů, sekt a nových nábo-
ženských hnutí . Je vedoucím Katedry religionisti ky na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy, docentem na katedře 
religionisti ky Evangelické teologické fakulty Univerzity Karlovy, zakládajícím členem a mluvčím Společnosti  pro studium sekt 
a nových náboženských směrů. V roce 1998 spolu s Janem Kotrčem založil nakladatelství Dingir, které mimo jiné poskytuje 
Společnosti  ti skový servis a je šéfredaktorem stejnojmenného religionisti ckého čtvrtletníku Dingir. Za komunismu působil jako 
laický kazatel Církve bratrské. Jeho zaměřením na katedře religionisti ky jsou nová náboženská hnutí , současná žitá nábožen-
ství, mezináboženský dialog, milenialismus, náboženství a poradenství, náboženství a psychoterapie.

Lenka Šulcová
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MARTIN VENCL
* 1956 v Červené Vodě u Šumperka

Vystudoval Konzervatoř v Teplicích, obor 
klavír. V současné době působí jako 
pedagog ZUŠ v Lomnici nad Popelkou a 
v Turnově. Již v době studií se intenzivně 
zabýval malbou. Vliv hudby na jeho výt-
varný projev je jasně patrný. Hudba J. S. 
Bacha, L. van Beethovena, ale především 
C. Debussyho, M. Ravela a D. Šostakoviče 
měla a má na jeho tvorbu vliv dodnes. 
Umělecké prostředky v hudbě i ve výt-
varném prostředí jsou do jisté míry 
podobné, jde o zachycení atmosféry, 
dojmu. A o to jde i v obrazech Marti na 
Vencla. Najdeme zde zcela zřetelné prvky 
tajemna, nadhozené otázky, které nejsou 
dopovězeny a je často na divákovi, aby si 
svůj příběh dotvořil. Názvy nejsou pod-
statné, slouží jen jako základní orientace, 
nápověda. Mezi základní prostředky, se 
kterými malíř ve svých obrazech pracuje, 
je světlo a stí n, barva je druhořadá a jen 
dotváří atmosféru. Ve svých obrazech 
navazuje na tvorbu J.Zrzavého, M.Šagala, 
ale hlavně A. Michalčíka. V současné 
době se pokouší obohati t svou tvorbu o 
duchovní rozměr. “I umění je cesta ve-
doucí ke Stvořiteli.”
Do této chvíle uspořádal okolo 50 výstav 
po celé České republice, například v 
Lomnici nad Popelkou, Brně, Frýdku 
Místku, Olomouci, České Lípě, Mimoni, 

Praze někdy počátkem 80. let, zapůsobila 
jako zjevení. Měl jsem dojem, že cítí  a 
myslí úplně stejně jako já. Přesně jsem 
mu rozuměl. Maloval záhady, tajemno, 
tedy témata, která jsem chtěl malovat i 
já. Nebyla to pouze pomalovaná plátna, 
ty obrazy měly úžasnou atmosféru, du-
cha, promlouvaly k divákovi, vtahovaly 
dovnitř. Vzpomínám na jeden obraz, 
postava na kraji vysoké skály, stál jsem 
před ním a dodnes si vybavuji úzkost, 
jež z obrazu vyzařovala. Dodnes z této 
inspirace čerpám. Tehdy jsem cíti l - to je 
směr, kterým se chci vydat. Je to podnět, 
který je teprve nutno zpracovat, přetavit 
a vytvořit z něj něco nového, jenom 
mého”.

Mudr. Vrati slav Čermák 

Liberci, Praze, Chomutově, Šumperku, 
Nové Pace, Železném Brodě, Turnově ap. 
Vystavoval také v zahraničí - Německo, 
Rakousko. Je členem Unie výtvarných 
umělců.
“Malování je pro mě vnitřní potřeba 
seberealizace. Už jako dítě jsem se cíti l 
nejlépe, když jsem si vzal do ruky pastely 
a maloval okolí, krajinu, Ralsko, Bezděz, 
ilustroval jsem rodinné album fotek. 
Malování mi prostě šlo, vynikal jsem v 
tom. Být v něčem lepší než ostatní, to 
byla v tomto věku silná hnací síla. Miloval 
jsem záhady a tajemno, proto jsem 
přečetl celého Foglara několikrát. Bylo mi 
dobře v jeho trochu neskutečném světě 
tajemných uliček a záhad. Možná proto 
u mě vyvolávaly silné emoce návštěvy 
Malé strany se svými průchody, schodišti , 
střechami. To nebyla vymyšlená Stí nadla 
pana Foglara, to byla skutečnost, kde 
se odehrávaly skutečné příběhy. Člověk 
okolo patnáctého roku žije často mimo 
realitu, vše prožívá daleko silněji. Stačí 
malý impuls a citlivý člověk se vydá 
naznačeným směrem. Pro mě takovým 
impulsem byla maminka, osvícený to 
člověk s láskou ke kultuře, knihám, di-
vadlu. Milovala obrazy pana Zrzavého, 
koupila si několik jeho reprodukcí a au-
tobiografi i. To byl pro mě silný impuls! 
Ale malířů, kteří ovlivnili můj malířský 
život, bylo víc. Například pan Michalčík. 
Jeho výstava, kterou jsem navští vil v 

MARTIN VENCL
V galerii AURUM v Nové Pace začíná 25.ledna 2014 v 10.00 hod vernisáží výstava malíře, pedagoga a hudebníka Marti na Vencla. 
Výstava potrvá do konce dubna tohoto roku a je přístupná ve dnech pondělí až pátek od 8.00 do 20.00 hod, v sobotu od 16.00 do 
19.00 hod. Výstavní síň se nalézá za poliklinikou v sídle zdravotnické fi rmy Centrosan spol. s r.o.
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LÉTO S KOVBOJEM
Pařezská Lhota
Týden plný zábavy a dobrodružství: tá-
bornické a kovbojské dovednosti , jízda 
na koni, 
táboráky a kopec legrace!
Termín: 5. – 12.7.2014
Cena: 2.800 pro členy DDM
           2.900 pro ostatní
PŘÍMĚSTSKÝ TANEČNÍ TÁBOR
Termín: 14. – 18.7.2014
Tábor je docházkový (8.00 – 15.00)
Vyučuje se: street dance, scénický tanec, 
disco tanec
Určen pro děti  od 6 do 15 let

Cena:   děti  do 6 let -  1.900,-Kč
             děti   6 – 10 let  - 2.200,-Kč
             dospělí  - 2.500,-Kč
Pro členy zájmové činnosti  DDM sleva 
100,- Kč / osobu
PUTOVÁNÍ ČASEM aneb OD PRAVĚKU 
PO SOUČASNOST
Příměstský tábor
Termín: 25. – 29.8.2014
Tábor je docházkový (8.00 – 15.00)
Cena: 1.000 pro členy DDM
           1.100 pro ostatní

Kontakt: www.ddmstonozka.cz,
stonozka.np@gmail.com, 493 721 184

Cena: 1.300 pro členy DDM
           1.400 po ostatní
VZPOMÍNKY NA BUDOUCNOST
Jesenný u Semil
Čeká vás mise do budoucnosti  plná zá-
had, dobrodružství a legrace.
Začátek mise: 2.8.2014
Návrat do současnosti : 9.8.2014 (možná ☺)
Cena: 2.800 pro členy DDM
           2.900 pro ostatní
NA INDIÁNSKÉ STEZCE
Tábor pro rodiče s dětmi
Jesenný u Semil
Letní tábor pro rodiče a děti 
10. – 16. 8. 2014

 - LETNÍ TÁBORY

Nádherný vánoční strom, spíše se jedná 
o soustromí, ve vánoční době okrášlený 
svíčkami, je velkou ozdobou novopackého 
sídliště. O jeho kráse se zmínila v  minulém 
Achátu paní Marcela Řeháková. Tento její  
článek ve mně evokoval zajímavou vzpo-
mínku, kdy zásahem občanů bydlících ve 
čtyřpodlažním domu v  blízkosti  ozdobe-
ného stromu a zvláště v prvním vchodě, 
byla tato ozdoba sídliště zachráněna před 
několika lety před pokácením.
Pro zajímavost uvádím kratší pohled do 
historie tohoto jehličnanu, který zdobí 
sídliště prakti cky od jeho vzniku v roce 
1968. Po dostavení a následném otevření 
Základní školy v Husitské ulici v roce 1986, 
požádali obyvatelé domu 1287 paní uči-
telku Rejmontovou, zdali by mohla přijít s 
dětmi ze školy zazpívat  pod tento strom 
vánoční koledy, písničky a přednést bás-
ničky. Vše dopadlo velmi dobře, a tak již 
tři roky před sametem se obyvatelé novo-
packého sídliště, kterých se okolo stromu 
sešel značný počet, mohli radovat ze za-
zpívaných koled, které v tuto dobu ještě 
nebyly nikde slyšet, z hlásků těch nejmen-
ších žáčků školy. Tento zajímavý a občany 

sledovaný adventní příchod Vánoc s dět-
skými koledami trval pod tí mto ozdobe-
ným smrkem, o jehož osvícení a ozvučení 
se starala rodina Kaplanových z vedlejšího 
domu, několik let.
Mnoho nescházelo a tato vánoční ozdoba 
sídliště před několika lety mohla vzít za 
své. Při prvních etapách revitalizace sídliš-
tě jsem najednou slyšel moji manželku jak 
volá z okna na dva dřevorubce, kteří řezali 
spodní větev vánočního smrku: „Haló co 
to tam děláte“. Vzápětí  již přibíhali lidé z 
domu a shromáždili se u smrku. Po krátké 
vzrušivé rozmluvě, kdy pracovníci přeru-
šili svoji práci a oznamovali přicházejícím 
lidem, že to mají nařízeno z MÚ, odjel na 
kole jeden z přihlížejících, Míla Pour na 
MÚ za vedoucím útvaru Ochrany životní-
ho prostředí Ing. Miroslavem Pyciakem, 
aby zjisti l situaci a dojednal přerušení 
kácení smrku. Po příjezdu Ing. Pyciaka na 
sídliště bylo ke spokojenosti  obyvatel do-
jednáno, že smrk pokácen nebude. Tak 
díky tomuto novému rozhodnutí , osvíce-
ný smrk na sídlišti , jako symbol Vánoc, při-
pomínal i letos nejkrásnější svátky roku.

Míla Pour

SÍDLIŠTNÍ VÁNOČNÍ STROM
JIŽ MOHL DÁVNO SHOŘET
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(vstupenka obsahuje 100 Kč poukaz na nákup vína)
     CENA V PŘEDPRODEJI 700 Kč, NA MÍSTĚ 850 Kč

vínová paka 2014
novopacký festival vína

ovoce zelenina vína

     sobota 17. 5. 2014,  areál MKS 

PROGRAM FESTIVALU:

777 608 841     www.okurik.cz

vystoupí cimbálová muzika Bohuslava Eliáše
možnost nákupu a objednávek degustovaných vín za ceny vinařství

deset vinařství s osobní účastí vinařů
volná degustace 80 špičkových moravských přívlastkových vín

ukázka sabrage-sekání sektů 

v ceně vstupenky večerní vystoupení folk-rockové skupiny
občerstvení připravuje Střední škola gastronomie a služeb

každý návštěvník obdrží katalog s víny, degustační sklo, tužku

 

NABÍZÍME:
vedení účetnictví, daňové evidence, zpracová-
ní mezd

daňové poradenství

zpracování daňového přiznání s možností  
odkladu podání daňového přiznání

auditorské služby

ověřování účetních závěrek, ověřování vybra-
ných údajů z účetní závěrky

zpracování znaleckých posudků

zpracování ukončení činnosti  fi rem, likvidace 
fi rem

AUDIT AZ s.r.o., U Sopky 1880, 509 01 Nová 
Paka, IČ: 27500365

tel 491114250, mobil 608811048
e-mail: info@auditaz.cz

www.auditaz.cz
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ÚSTAV SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NOVÁ PAKA – PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

Je poskytována občanům Nové Paky a Staré Paky a jejich spádových obcí v  jejich domácnostech nebo v Domě s pečovatelskou 
službou v Nové Pace
Pomáhá občanům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního posti žení 
a sami si nejsou schopni obstarat potřebnou péči a nikdo jiný jim tuto péči nemůže poskytnout.

Služby které poskytujeme:
– pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
– pomoc při osobní hygieně v terénu nebo středisku osobní hyginy
– poskytnutí  stravy nebo pomoc při zajištění stravy
– pomoc při zajištění chodu domácnosti , bežné nákupy a pochůzky, praní prádla
– zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
– dohled nad klientem  v jeho domácím prostředí
– jednoduché oš. úkony – aplikace mastí , dohled nad užití m léků
– akti vizační činnosti  – pomoc při nácviku chůze

Adresa kontaktu: Ústav sociálních služeb Nová Paka
                                Pečovatelská služba, Jiráskova 1830, 509 01 Nová Paka
vedoucí peč. služby: Věra Šmídová, tel: 493 721 443

Potřebujete pomoc ve stáří?
Nabízíme Vám služby, řešící obtí žné životní situace.

Navšti vte nás, nebo nám zavolejte.
Nezapomeňte, jsme tu pro Vás.
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PAČÁCI NA CESTÁCH (32. DÍL)
       V HLEDÁČKU JE SLOVENSKO
„Krásy Slovenska, bezpočet skvělých námě-
tů na fotografi i a parta fajn kamarádů – k 
tomu už si fotografové krajiny mohou přát 
jen dobré světlo. Na Slovensku tento seriál 
začal a v jeho 32. díle se společně se třemi 
členy packého fotoklubu k našim východ-
ním sousedům (za dobrého světla) vrátí -
me.“    D. P.

Díky letošnímu podzimu začínám mít reál-
nou představu o tom, jak asi vypadá 
v tropických oblastech období dešťů. S vel-
kou nadějí proto my, tři zástupci fotoklubu 
MKS Nová Paka, Mirek Suchánek, Jirka Te-
jchman i já, upíráme své zraky k předpo-
vědi počasí, slibující ve 40. týdnu příchod 
babího léta.
Před lety jsme jeden z prvních Svatovác-
lavských plenérů zasvěti li zvlněné krajině 
v okolí Liptovské Mary u našich východ-
ních sousedů. Shodou nešťastných náhod 
a „odfušované“ práci minilabu jsme však 
vyšli téměř naprázdno. Říká se: „Do stejné 
řeky dvakrát nevstoupíš“. To však ani neby-
lo naším cílem. Vždyť stejná místa nabízejí 
stále nové 
a nové pohledy, náladu, světlo. Krom toho 
zajímavých míst je tu spousta. Tak třeba 
hned to první:
Na stráních u města Bešeňová je již z dálky 
vidět traverti nové skalisko, které je místy  
díky vývěru železitých minerálek zabarve-
no do okrova. Nad skaliskem v louce ne-
pravidelně pobublává jezírko a o kus dál je 
poměrně silný pramen tekoucí z trubky. O 
jeho navštěvovanosti  svědčí hojně vyšla-
paná stezka. Se zásobou chutné minerálky 
přijíždíme do obce Veterná Poruba, kde 
máme vyjednáno ubytování. Apartmán v 
patře vyhlíží téměř nově a je odsud velmi 
zajímavý pohled na západní svah pásovitě 
rozdělený políčky, kde místní právě vybírají 
zemáky.
Příchod večera jsme se rozhodli strávit na 
zvlněných polích nad obcí. Pouze žulový 
balvan tu připomíná dávno zaniklou osadu 
Štefan. Jak se tu asi žilo? A hlavně v zimě... 
Kdo ví, zda se tehdy lidé snažili pouze pře-
žít či též dokázali, stejně tak jako my dnes, 
obdivovat okolní zvlněnou krajinu. Na se-
veru se pak nad tí m vším klenou Roháče, 
východu vévodí Kriváň, v dáli na jihu za se-
bou ubíhají Nízké Tatry s Velkou Fatrou a 
do západních oblaků nad Chočskými vrchy 
se pohroužilo slunko.
První den letošní pouti  začínáme opět nad 
Porubou. Po otestování techniky nejprve 

pouze přivanula rozsáhlou oblačnost. Vy-
dáváme se tedy raději na jih do oblasti  Níz-
kých Tater. Zde je oblačnosti  méně, a tak 
míříme k zajímavé lokalitě Nižná Boca, kde 
již původní rázovitost horské obce vzala za 
své, nicméně po stráních tu jsou doposud 
roztroušeny staré seníky a salaše. Mám rád 
ten závan nostalgie, i to, jak si matka příro-
da pozvolna bere zpět vše, co si od ní kdy 
lidské ruce zapůjčily.
Další chladné ráno jedeme prozkoumat sa-
krální stavbu dřevěného kostela Svatý Kříž. 
Je po sezóně. Brána areálu zůstala uzavře-
na a na polovině kostela se nad lešením 
bělá nová kryti na ze ští paného šindele. 
Pokračujeme tedy dál na západ do rázovité 
obce Vlkolínec, kterou si pod ochranná kří-
dla vzala mezinárodní organizace Unesco. 
Obec představuje typ středověkého osíd-
lení hor s typickou roubenou výstavbou a 
terasovitými políčky. Středem návsi proté-
ká kaskádovitý potůček, hojně využívaný 
místním obyvatelstvem coby zdroj užitko-
vé vody. Velmi zajímavá krajina s bohatě 
zabarvenou vegetací na nás čekala 
i v sedle nad obcí. Růžové stráně kvetou-
cích ocúnů, šindelové střechy, pavučiny na 
pozapomenutých hospodářských náčiních, 
dřevěné fi gurální plasti ky, selky v mnoha 
naškrobených sukních a spousty zajíma-
vých zákoutí . To je Vlkolínec.
Časné ráno předposledního dne trávíme 
opět v zátokách odpuštěné Liptovské Mary. 
Rybáři odrážejí na jitrem zářící hladinu. Je-
den z nás snímá různorodé stopy v odhale-
ném bahnitém dně, druhý siluety ptáků a 
rybářů. Mne nejvíc upoutaly vrbové křovi-
ny, připomínající svými kořeny mangrovní-
kové porosty. Dalším cílem dnešního dne je 
skanzen za obcí Zuberec. Návštěvníků je tu 
minimum, což jenom kvitujeme. A počasí? 
Chladno a téměř jasno. Včera, jak nám pro-
zradila jedna z prodavaček keramiky, tu prý 
bylo zataženo a poletoval sníh. Na velkém 
parkovišti  u výchozích bodů do samotného 
srdce Roháčů si kolegové zavzpomínali na 
dobu, kdy s batohy na zádech stoupali do-
linou a vrcholky se před nimi třásly. Závěr 
dne si potom užíváme na opačné straně 
Roháčů na loukách za Pribylinou. I zde je 
několik zapomenutých seníků a salaší. Z 
některých si místní zbudovali víkendové 
chatky, osud ostatních je zřejmě zpečetěn. 
Kriváň začíná růžovět. Podvečer přichází 
do kraje pod Vysokými Tatrami. Padá sou-
mrak nad dobou, kdy místní bačové sháně-
li ovce k roztroušeným salaším.

míjíme velké stádo ovcí, co po ránu zaplavi-
lo šťavnatý svah a pokračujeme Podtatran-
skou kotlinou na východ. Původně nadějná 
lokalita v okolí obce Šuňava je nakonec 
kvůli četným elektrickým stožárům pro tři 
krajináře bezcenná. Pouze nás tu zaujalo 
velmi rázovité stavení se satelitní anténou 
na pokřiveném ští tu. Zaslechli jsme romšti -
nu.
O poznání více štěstí  na nás čeká na konci 
hřebenové aleje nad Važcem. Jde o krásný 
výhled na kulisu Vysokých Tater s fotoge-
nickým listnáčem v popředí. Stojí za to zde 
chvíli počkat na prodlužující se stí ny. Domů 
se vracíme za tmy, chladna a se zvedajícím 
se větrem, který se nám v noci, naštěstí  
neúspěšně, snaží rozebrat střechu nad hla-
vou.
Soudíme, že v pondělí bude na březích 
Liptovské Mary klidno a liduprázdno. Již za 
příjezdu k západním břehům se odehrává 
nad Kriváňem fantasti cké divadlo rudých 
červánků zrcadlících se na hladině. Škoda, 
že takto emoti vní zrody nových dní netrvají 
déle. Břehy Liptovské Mary, vyztužené lo-
movým kamenem, však skýtají též zajíma-
vá zákoutí . Kdyby to tu více dulo, člověk by 
si mohl připadat jako u moře.
Od Liptovské Mary se pak ještě přesou-
váme do obce Lůčky. Z traverti nové skály 
se dolů řítí  mohutný vodopád, jenž notně 
cáká a vytváří duhovou mlhu. Nás ale více 
zaujaly kamenné zídky vypuštěné nádrže u 
paty vodopádu, na nichž ulpěly minerály a 
řasy. Neméně zajímavé detaily se daly ob-
jevit i ve zbytcích kaluží na bláti vém dně. 
Přes léto bývá vodopád značnou atrakcí 
pro turisty. Dnes jsme byli největší atrakcí 
my tři, a to hlavně pro pár místních konzu-
mentů lihovin, kterým vůbec nešlo na ro-
zum, co to tam hledáme a fotí me. Dolů za 
námi však i přes notnou dávku zvědavosti  
naštěstí  žádný z nich nespadl.
Padali však jiní, či spíše slétávali. Asi osmi-
hlavé hejno vran nedalo pokoje dvěma liš-
kám, honíce je v údolí u Smrečan. Bezděky 
jsem si vzpomněl na bajku o vráně a lišce. 
Skoro to vypadalo jako nejen pomsta na-
pálené vrány, ale i celé její rodiny.
Jsou 4 hodiny 30 minut, jasno, ale větrno. 
Teploměr ukazuje něco málo pod nulou. 
Nenapadlo mne, že letos takřka celý ple-
nér absolvujeme v zimních doplňcích. Po 
příjezdu na předem vyti pované místo pod 
dálnicí u obce Hybe vyrušujeme z ranní 
pastvy statného jelena s laní. Vítr nás pro-
zradil. Jeho síla zůstala i zde nezměněna, 
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to vlastně máme štěstí , že můžeme tyto 
němé svědky dávných časů ještě zachyti t. 
Z některých už jsou částečně sesuté ruiny, 
z jiných zbyla doslova čtvercová hromádka 
prken. Je to konec jedné epochy. Děkuji, že 
mohu žít v této době a pořizovat záběry, 
které již začínají vonět historií. Děkuji i za 
to, že jsem potkal kamarády, s nimiž mohu 
podobné chvíle prožívat.
Skvěle si zafotografoval a za nás tři sepsal

 Vláďa Herbrych

nad vším majestátní hřebeny hor. Vracíme 
se na poslední západ slunce do polí a luk 
u Veterné Poruby. Tentokrát se loučíme s 
krajinou každý sám a každý po svém. Při-
cházím na kraj lesa, kde stojí již zubem 
času notně poničená salaš. Hledám nej-
vhodnější stanoviště a poté upevňuji na 
stati v panoramati cký „dřevák“ 6x18 cm. 
Do levé třeti ny záběru komponuji salaš, 
vpravo pak  rozsáhlé louky, táhnoucí se až 
k horizontu, kde vystupuje pohoří Nízkých 
Tater. Čekám na nejlepší světlo a zároveň 
si uvědomuji, jaké 

Je 5 hodin a 30 minut. Stojíme na polní ces-
tě za Važcem a teploměr klesl na 6,5 °C pod 
nulou. Rádi bychom dnes zachyti li ranní at-
mosféru pod ští ty Vysokých Tater dřív, než 
se opět zvedne opar. Zmrzlá tráva pokřu-
pává pod našimi kroky na objevné cestě 
za nejlepším stanovištěm. Z projíždějícího 
Jeepu nám s úsměvem kynou myslivci. Na-
padá mne, že jsou to tak trochu podobní 
„blázni“. Když stoupající opar defi niti vně 
ukončil naše snažení, vyjeli jsme se podívat 
na Štrbské pleso. Bylo tam jako v pohádce. 
Temná voda, na březích barvy podzimu a 

Naše parta v obci Zuberec

Nižná Boca

Štrbské plesoZa Važcem
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Jan Rataj je studentem kvinty Gymnázia 
a SOŠPg v Nové Pace. S atleti kou začal na 
podzim roku 2010. Na trénink se dostal 
náhodou. Pozval ho na něj jeho spolužák, 
který také trénoval. První trénink ho moc 
nebavil, protože byl v hale a stále se jen 
běhalo… 
Ale postupem času ho to začalo bavit víc 
a víc. První rok jej trénovala legenda no-
vopacké atleti ky Přemysl Havlík. Ten ho 
naučil základům, které jsou pro atleti ku 
nezbytné, jako například jak správně 
běhat nebo jak se správně drží nářadí, a 
usoudil, že by se hodil spíše na házení než 
běh. Tréninky měl dvakrát týdně – jeden 
v hale ZŠ Komenského a druhý v posilov-
ně. Postupem času se jeho výkon zlepšo-
val, a tak po prvním roce stráveném atle-
ti kou přestal trénovat s panem Havlíkem 
a přešel k jinému trenérovi – panu Ing. 
Petru Kuželovi, u kterého trénuje dosud. 
Ten trénoval i jiné kluky, jako například 
Michaela Kohúta nebo Lukáše Vejborné-
ho, a z nich se časem se stali dobří kama-
rádi. Na trénink se vždy těšil, protože si 
užili i spoustu legrace. U pana Kužela tré-
novali třikrát týdně a výsledek byl znát. 
Pan Kužel je hlavně učil techniky odhodu 
diskem, kladivem, oštěpem a vrhu koulí. 
Sezóna roku 2012 byla pro ně opravdu 
vydařená. Honza vyhrál krajský přebor 
v hodu kladivem. S kluky byli druzí v kraji 

připravuje na další sezónu. Chtěl by se 
znovu dostat na Mistrovství ČR a možná 
i dál.
Svému trenérovi Petru Kuželovi tí mto 
moc děkuje za to, že se mu věnuje a že 
pod jeho vedením své výkony neustále 
zlepšuje. 
A i my přejeme Honzovi, aby nastávající 
sezóna vyšla podle jeho představ.

upravila Šárka Horáková

v bodovém umístění žákovských družstev 
a postoupili do semifi nále mistrovství ČR 
v Třebíči. V tomto roce se Honza dostal 
také poprvé mezi nejúspěšnější spor-
tovce Nové Paky. Další sezóna pro něj 
byla dobrá spíše v individuálních výko-
nech. Stal se přeborníkem kraje v hodu 
oštěpem, diskem a kladivem a byl dru-
hý ve vrhu koulí. Výkonem 45,50 metrů 
byl chvíli i na druhém místě v tabulkách 
ČR. Jeho největším zážitkem je účast na 
Mistrovství ČR v hodu kladivem, diskem 
a oštěpem, které proběhlo na pražské 
Slavii. První byl závod v hodu oštěpem, 
na který si zpočátku vůbec nevěřil, ale 
na stadionu byla skvělá atmosféra a před 
prvním pokusem se cíti l opravdu dob-
ře. Na druhý pokus letěl oštěp 45,51m, 
což ho dostalo na celkově čtvrté mís-
to. V hodu diskem skončil celkově 11. a 
v hodu kladivem 13. 
V současné době trénuje sám, stále pod 
vedením Petra Kužela. Během zimy se 

PŘEDSTAVUJE SE VÁM

Milí čtenáři, staňte se spoluautory rubriky Představuje se vám.
Pokud byste věděli o někom, kdo byl či je inspirati vní osobností  v jakémkoli oboru konání,

kontaktujte členku redakční rady Š. Horákovou (sarkahorakov@seznam.cz).
Text by neměl spolu s 1 -2 fotografi emi překročit jednu stranu A4.

JAN RATAJ

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy. 

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi 
na mail: d.polman@seznam.cz.Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz. 

Těšíme se na Vaše příspěvky!
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OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA
PAKA SNOW - VZPOMÍNKA NA ZLATOU ÉRU 
PACKÉHO SNOWBOARDINGU

dární třicítka a pod ní postavený park byly 
dějištěm i dvou ročníků amatérských zá-
vodů ve slopestylu zvaných Paka Snow (v 
letech 2004 a 2005). Akce to byly hodně 
nezávislé, ale přesto přitáhly na sjezdov-
ku desítky diváků, dva sponzory (jičínské 
kšeft y Boardroom a Brokenbone) a hlavně 
dost talentovaných jezdců nejen z Nové 
Paky. Snowboarding v packém parku je 
nejlépe zdokumentován v trilogii videí 

Paka Snow, která bude zají-
mavé jednou zveřejnit napří-
klad v novopackém kině...
Tříca se postupně začala vyu-
žívat i v létě, když ji kamarád 
David Dytrich jako první sko-
čil na kole a následovalo ho 
pár dalších odvážných bikerů. 
Tradicí se staly i akce na čaro-
dějnice, kdy se pod dopado-
vým bubnem scházela u ohně 
parta nadšenců věnujících 
se extrémním sportům (roky 
1999–2004). V proudu noci 
se potom vždy pár odvážlivců 
vrhlo střemhlav z tříci, aby se 
dokutáleli zpět k ohni. Nutno 
podotknout, že trénink pádů 
prvního května, stejně tak 
jeho prakti cké naplnění při 
ježdění, se vždy obešly bez 
vážnějších zranění. Legen-
dární skok se s rozmachem 
popularity snowboardingu 
vezl na poziti vní vlně, která 
jednoho dne narazila na rad-
lice buldozerů. Nový nájem-
ce areálu sjezdovky BK Nová 
Paka se v létě 2005 rozhodl 
dopadový buben a rokli pod 
třícou zavézt hlínou a rozšířit 
sjezdovku. Stejně jako dří-

ve skokani na lyžích, tak i snowboardisté 
museli ustoupit silnějšímu fenoménu – 
sjezdovému lyžování. Smutek ale přešel a 
dnes jsem rád za skiareál, který i v zimách 
s minimem sněhu dokáže fungovat a na-
bízí skvěle upravené sjezdovky, o nichž se 
průkopníkům alpského lyžování v našem 
městě nemohlo ani zdát.
Ale vždy, když tam s malou dcerkou jez-
dím, si uvědomím, že pod tunami hlíny – 
tam, kde je dnes vlek – zůstaly vzpomínky 
na časy, kdy ještě z nebe padal dostatek 
přírodního sněhu a snowboarding byla 

V roce 1999 jsme uplácali novou „třicít-
ku“ z hlíny. Pak už následovala krátká, 
ale bohatá éra novopackého snowparku. 
Jako královna nad ním trůnila tříca, která 
nakopla a dodala potřebnou rychlost. Ta 
se dala zužitkovat na dalších skocích, cor-
nerech, kmenech či zábradlích. Prakti cky 
hned po vybudování nové třicítky se mi 
podařilo skočit třistašedesátku s grabem 
(chycením prkna) a David Chudoba vytřel 

všem přihlížejícím zrak svým oblíbeným 
frontf lipem (salto vpřed). Své první velké 
„polety“ tu zaznamenal i staropacký rider 
Tadeáš Kopča, který potom získal dokonce 
sponzoring a dodnes na prkně předvádí 
velké věci. 
Na podzim 2002 byl otevřen nový projekt 
„padina“ – odrazový stůl na místě tehdejší 
padesátky s 10 m plošinou. Milou „padi-
nu“ ale topiči rozkradli ještě dříve, než sta-
čila zapadat sněhem. V sezóně 2003/2004 
došlo ke zvýšení odrazového stolu třicítky 
a skoky z ní byly ještě mohutnější. Legen-

V lednu 2014 uplynulo přesně 15 let od 
doby, kdy byl poprvé využit skokanský 
můstek K30, takzvaná „tříca“, pro účely 
novopackých snowboardistů, a v únoru to 
bude přesně 10 let, co se v novopackém 
snowparku uskutečnily první závody v dis-
ciplíně zvané slopestyle – tedy jízda par-
kem, v níž má letos Česká republika olym-
pijské medailové ambice díky špičkové 
snowboardistce Šárce Pančochové. Sešlo 
se tedy hned několik důvodů, 
které mě přiměly ke vzpomín-
ce na zlatou éru tohoto krás-
ného sportu v našem městě.
Do úzké a pekelně strmé pro-
pasti  doskočiště skokanských 
můstků se pusti ly za dobu 
trvání packého snowparku 
desítky nadšenců, za nimiž 
zůstávala jedna široká stopa. 
Dle sněhových podmínek při-
bývaly skoky, nejrůznější pře-
kážky, ale hlavní dominantou 
byla „tříca“. Z jejího odrazo-
vého stolu se vzneslo několik 
domácích i přespolních snow-
boardistů, aby zažili adrena-
linový let nad Novou Pakou 
a vzápětí  také zvládli rychlý 
sjezd. Tříca zkrátka potěšila, 
ale také prověřila. Kdo chtěl o 
level výš – musel ji dát.
A jak to s „třícou“ vlastně 
bylo? Vše začali skokani na ly-
žích, kteří tu postavili můstky 
K30 a K50. Dnes ví málokdo, 
že v Nové Pace se na lyžích 
skákalo dříve než sjezdova-
lo. Nicméně alpské lyžování 
se po vykácení sjezdovky a 
zřízení vleku začalo těšit vel-
ké oblibě, na rozdíl od stále 
méně využívaných můstků. Po roce 1989 
byl zbourán skok K50 a při jedné tuhé 
zimě zmizely i dřevěné trámky ze sto-
lu a nájezdu K30. Dopadový buben ale 
dlouho nečekal na první „držkopády“. 
Parta sjezdových lyžařů tu z hlíny uplá-
cala tréninkový skok K15 a také poopra-
vila odrazový stůl K30, k němuž už vedl 
jen přírodní nájezd. V roce 1997 jsme 
se poprvé odrazili na snowboardu z K15 
(K30 byl tou dobou zdemolován) a od té 
doby patřila rokle vedle sjezdovky prak-
ti cky výhradně vyznavačům široké stopy.

Jeden z prvních skoků na třicítce – rok 1999
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skvělé být její součástí !
Dan Polman

čila jednu snowboardovou generaci, která 
má do konce života na co vzpomínat. Bylo 

„punková záležitost“. Tříca se stala kul-
tovním skokem a na Pace v podstatě ur-

Fotografi e z druhých snowboardových 
závodů, skáče Ziki, rok 2006

Historická fotografi e z dob, kdy sjezdovka 
vedle skokanských můstků nebyla vykácená

Přibyla sjezdovka, lidé vymysleli snow-
board, ale pohled na Paku byl stále stejný...
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VAJA
Nová Paka
Šti kov 125
tel:. 605 262 140 
www.vaja.cz
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ŠKOLY

Přispěly k tomu, že se lidé v předvánoč-
ním čase pozastavili, aby zhlédli vystou-
pení, která si pro ně žáci se svými učiteli 
připravili. V úvodu koncertů paní ředitel-
ka Mgr. Magda Uhlířová, Dipl. Mus. vy-
světlila, proč se zdrojem tvůrčí inspirace 
pro školní rok 2013-2014 stala VODA.
VODA - jíž jsme všichni součástí 
VODA - bez níž by skončil život na naší 
planetě 
VODA - která má magickou moc a sílu…
Toto téma prostupuje všemi obory ZUŠ.  
Inspiraci a umělecké ztvárnění našich 
výtvarníků můžete posoudit na výstavě 
v naší škole.
Kaleidoskop vystoupení v MěKs nechal 
nahlédnout do oborů, ve kterých se naši 
žáci mohou realizovat. Mile působilo vy-
stoupení našich nejmenších se svými pís-
němi a říkadly. Tanec, komorní hra fl éten, 
kytar, nebo i sólová vystoupení na klavír, 
kytaru nebo dokonce i na klarinet - to 
jsou cesty, kterými žáci pomalými krůčky 

jsou doménou paní ředitelky. Její snaha 
rozšířit výběr nástrojů ke vzdělávání je 
chvályhodná, a novopacká ZUŠ tí m získá-
vá prioritu.
Obdiv si zaslouží vystoupení Jaroslava 
Moravce. Je nejen vynikajícím studentem 
novopackého gymnázia, ale i multi umě-
leckou osobností . Hraje na housle, zpívá, 
dokonce vede chrámový sbor, studuje 
hru na varhany. Své varhanní umění před-
vedl nejen v barokním preludiu, ale také 
ve své vlastní skladbě - Dvouhlasé invenci 
F-dur. Spolupráce s takovými žáky je ra-
dostí  i moti vací k další umělecké práci. A 
tak to cítí  i učitelé novopacké ZUŠ. Ote-
víráním cest k umění pomáháme odkrýt 
to, čím jsme byli obdařeni. Věřte, že v kaž-
dém z nás jsou křišťálky, kterými můžeme 
obohati t druhé…
Za ZUŠ přejeme všem příznivcům naší  
ZUŠ moře štěstí  a nevysychající pramen 
inspirace.

PaedDr. Božena Maxiánová

objevují svět umění.
Naše škola také otevírá možnosti  hudeb-
ního vzdělávání dospělých i rodinného 
muzicírování. Krásným příkladem bylo vy-
stoupení tatí nka Marti na Růžičky se svojí 
talentovanou dcerkou Adélkou. Zazpívali 
působivou píseň „Říkej mi, táto“, za kte-
rou byli odměněni bouřlivým potleskem.
Závěr koncertu patřil tanečnímu oddě-
lení a folklórnímu souboru Daráček, kte-
rý umělecky roste. Velkou měrou tomu 
přispívají umělecky hodnotné i důvti pné 
úpravy z dílny pana učitele J. Soukupa.
Druhý adventní koncert, tentokrát v kláš-
terním kostele Nanebevzetí  panny Marie, 
ukázal rozsáhlý potenciál využití  různých 
hudebních nástrojů i dobových skladeb. 
Zazněla díla starých mistrů i úpravy z kan-
cionálů. Působivě zněly nejen skladby 
varhanní, smyčcové, fl étnové, ale i vo-
kální, ve kterých se představili žáci spo-
lečně se svými učiteli. Obohacením bylo 
i využití  nástrojů viola da gamba, které 

      ADVENTNÍ KONCERTY NOVOPACKÉ ZUŠ

SCÉNICKÉ ČTENÍ - ZUŠ

Letos poprvé máme vybráno pro naši 
školu celoroční téma. Proč celoroční 
téma a proč zrovna toto téma?
Celoroční téma je něco, co propojuje 
všechny u nás vyučované obory. Každý 
hledá svou vlastní cestu, jak se tématu 
ujmout - jak v uměleckých dílech vznik-

Je zajímavé, jak málo pozornosti  věnuje-
me tomu, co potřebujeme nejvíce. Tak 
málo si všímáme třeba vzduchu, tak málo 
víme o tom, že dýcháme… Nepociťujeme 
radost a vděčnost za to, co je nám nej-
bližší a co potřebujeme nejvíce. Voda je 
jedním ze základních elementů, z které-

lých v minulosti , tak v autorské akti vitě 
našich žáků. Je to naše společná a záro-
veň individuální meta. S Antoinem de 
Saint-Exupérym by se dalo říci, že se v 
rámci realizace tématu VODA pokoušíme 
dívat všichni jedním směrem.
Proč se celoročním tématem stala voda? 

ZUŠ - CELOROČNÍ TÉMA VODA



21číslo 2

První měsíce kalendářního roku jsou na 
SŠGS Nová Paka pravidelně věnovány 
organizování a pořádání specializačních 
odborných kurzů pro žáky školy.  Jejich 
cílem je nejen zatrakti vnit žákům obsah 
vzdělávání, ale především rozšířit a pro-
hloubit jejich vědomosti  a prakti cké do-

České barmanské asociace a majitele 
Marti ni´s Baru Pardubice pana Marti na 
Smolného. Obsahem pěti denních kurzů 
je odborná teoreti cká nauka o nápojích, 
hlavně však prakti cká výuka barman-
ských dovedností  a míchání nápojů. 
V průběhu kurzu se jeho účastníci naučí 

vednosti  v oboru a tí m jim poskytnout i 
výrazně lepší šance při uplatnění se na 
trhu práce.
V únoru a březnu je pro žáky gastrono-
mických oborů připraveno hned několik 
kurzů. Především se jedná o dva základní 
Barmanské kurzy pod vedením lektora 

ÚNOR VE ZNAMENÍ ODBORNÝCH KURZŮ - SŠGS

ho je z velké části  stvořena naše planeta 
i my sami. Fascinován jí byl i čínský mys-
litel Lao-c´, když o ní napsal, že „voda je 
nejměkčí a nejslabší bytí  na světě, v pře-
konávání tvrdého a silného je však nepo-
razitelná a není jí na světě rovno, voda 
je dobro; přináší užitek všem a nesoupe-
ří, přebývá na nejnižších místech, jimiž 
všichni pohrdají....“ V dnešní době mož-
ná nezvyklý, ale o to zajímavější návod 
k proměně. Voda může být průzračná 
a čistá, neutrální. Může ale, stejně jako 
my, reagovat různým způsobem, přijímat 
různé vlastnosti . Stejně jako my je voda 
enti ta schopná tvořit – v závislosti  na 
podmínkách okolí mohou vznikat úžasné 
ledové krystaly, krápníky, kapky, potůčky, 
vlny, mraky, mlha… Ve všelijakých sku-
penstvích tvoří voda umělecká díla, která 
můžeme obdivovat zblízka i zdálky, díla, 
která se nikdy neopakují. Ať je nám voda 
i v tomto inspirací!
Jak se u nás téma VODA uchyti lo během 
prvního pololetí ? Výtvarný obor sti hl v 
rámci celoročního tématu realizovat už 

např. svěcené vody. Očista s sebou přiná-
ší svým způsobem nový začátek, návrat 
do stavu před znečištěním, obnovu, zno-
vuzrození. Přináší nové možnosti , smývá 
a maže nepovedenou minulost, posiluje 
naději. V Michnově písni je „rosička“, 
symbolizující příchod Spasitele, očekává-
na, žádána jako osvěžující a občerstvující 
dar. Barvité překvapivé barokní textové 
metafory a líbezná melodika této písně 
skvěle zapadla do našeho konceptu ad-
ventního koncertu věnovaného celoroč-
nímu tématu.
V dalším pololetí  budeme v realizaci té-
matu VODA pokračovat na vystoupeních, 
výstavách, koncertech a dílnách (více na 
www.zusnovapka.cz). Nejbližší dílnou 
bude „Vodní karneval“ 28. 2. 2014 (od 15 
do 17 hodin veřejně přístupné dílny, od 
16.30 přehlídka vzniklých masek).
Přeji vám duševní svěžest - kéž se pro vás 
samozřejmé stává pozoruhodným! 

Magda Uhlířová, ředitelka ZUŠ

tři nápady: výstavu vodních pohádko-
vých bytostí , výstavu kreslených ledo-
vých krystalů a výstavu vodních živoči-
chů doslova zachycených v síti  ve třetí m 
patře naší školy. Taneční obor přispěl 6. 
12. v MKS scénickým tancem na hudbu 
Zdeňka Lukáše (skladba „Zima“). Žáci li-
terárně-dramati ckého oboru četli vti pné 
autorské texty 20. 12. v Roubence – in-
formačním centru („Co si myslí kapr o Vá-
nocích“ad.) za improvizovaného hudeb-
ního doprovodu žáků hudebního oboru. 
Hudební obor také uzavřel hudební ad-
ventní vystoupení 12. 12. v Klášterním 
kostele koncertem „Vánoční rosička“.
Inspirací pro tento koncert nám byla pí-
seň známého skladatele Adama Michny 
z Otradovic, která začíná slovy: “Již jest 
spadla rosička, tolikrát žádaná, z nebe 
spadla rosička jednou vyžádaná. Chceš-li 
vědět, rosička kde se ta nachází? V Bet-
lémě ta vodička šťastně nám vychází…“
Voda byla odedávna symbolem očištění 
jak tělesného, tak duchovního. V tomto 
kontextu je známé rituální použití  vody, 

Od ledna je naše škola zapojena do roz-
vojového programu Podpora logopedic-
ké prevence v předškolním vzdělávání 
v roce 2014, který vyhlásilo MŠMT. Jed-
ná se o podporu logopedických doved-
ností  u žáků přípravné třídy. Primárními 
úkoly logopedie v předškolním věku je 
náprava špatné výslovnosti  hlásek, roz-
víjení komunikace a vyjadřování u dětí . 
Do projektu jsme zařadili i akti vity, které 
tyto primární úkoly logopedie rozšiřují a 
podílejí se na komunikačním rozvoji dítě-
te. Nabízíme rodičům akti vní spolupráci 

logopedická cvičení v režimu přípravné 
třídy a individuální logopedická nápra-
va výslovnosti  jednotlivých hlásek. Na 
začátku projektu budou žáci vyšetřeni 
logopedkou. Kontrolní vyšetření a po-
rovnání nápravy proběhnou v červnu a 
v prosinci. Doufáme, že zapojení do pro-
jektu pomůže dětem snadněji překonat 
logopedické obtí že a rozvinout potřebné 
dovednosti  k připravenosti  pro čtení a 
psaní před vstupem do první třídy.

Mgr. Ivana Pourová

v šesti  „logopedických dílnách“. Objeví 
se v nich tato témata: správné zásady 
motorické zdatnosti , rozvíjení grafomo-
torických dovedností , sluchového vnímá-
ní, zrakového vnímání, jemné motoriky, 
dramati ce – krátké dialogy z pohádek. 
Jsou to dovednosti , které předcházejí 
připravenosti  pro čtení, psaní a vyjad-
řování žáků. V dílnách si rodiče mohou 
s dětmi vše zábavnou formou vyzkoušet, 
bude jim nabídnuta možnost zapůjčení 
pomůcek k rozvíjení komunikace domů. 
V rámci projektu budou také posílena 

LOGOPEDIE V PŘÍPRAVNÉ TŘÍDĚ ZŠ HUSITSKÁ

V pátek 17. a v sobotu 18. ledna 2014 
proběhl v Základní škole v Husitské ulici 
zápis dětí  ke školní docházce od školního 
roku 2014/2015. 
K zápisu se do naší školy dostavilo se svý-
mi rodiči 60 kluků a holčiček. Na děti  ne-
dočkavě čekaly usměvavé a vlídné paní 
učitelky, kterým děti  ochotně (některé 
více, jiné méně) ukázaly, co všechno již 

ky o jeden rok. Tyto děti  však dostanou 
příležitost navštěvovat přípravnou třídu, 
kterou v příští m školním roce opět plá-
nujeme otevřít. Pro budoucí prvňáčky 
máme na duben také připravenu tradiční 
„Školičku“, během níž se děti  budou moci 
blíže seznámit s naší školou.

Mgr. Zdeněk Burkert,
ředitel školy

umí. Během zápisu si děti  kromě rozho-
voru s paní učitelkou mohly vyzkoušet 
svoji zručnost ve výtvarných dílničkách 
při zdobení perníčků a při slepování fi gu-
rek. Tradičně pro děti  byla velikou atrakcí 
možnost se do sytosti  vydovádět v naší 
pěkné tělocvičně. Pro 14 dětí  rodiče po 
rozhovoru s pedagožkami i s vedením 
školy požádali o odklad školní docház-

KOPA DĚTÍ NA HUSITSKÉ
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připravovat na 50 základních míšených 
nápojů. Všichni účastníci na konci kurzu 
vykonají závěrečné teoreti cké i prakti cké 
zkoušky a úspěšní absolventi  obdrží cer-
ti fi kát CBA o absolvování kurzu. Nutno 
zdůraznit, že o tento kurz je řadu let mi-
mořádný zájem a řadě jeho absolventů 
již otevřel cestu k práci barmana.
Kdo má zájem naučit se v rámci činnosti  
barmana i něco navíc, může absolvovat 
Flair kurz. Absolventi  se v tomto kurzu 
naučí připravovat cocktaily moderním 
způsobem bez odměřování, v Boston 
Shakeru a naučí se základním technikám 
práce s fl airovou láhví. Kurz se zaměřu-
je na práci za Open barem a je zakončen 
zkouškou. Úspěšní absolventi  opět obdr-
ží certi fi kát barmanské školy.
Další nabízenou akti vitu představuje 
Kurz vyřezávání ovoce a zeleniny. V jeho 
průběhu mají studenti  možnost učit se 
vytvářet dekorace z různých druhů ovo-
ce a zeleniny a to pod vedením špičko-
vého odborníka, mnohonásobného mi-
stra světa a olympijského vítěze, autora 
řady odborných publikací, pana Luďka 
Procházky. Základní kurz je zpravidla 

čepování piva musí správný hosti nský 
ovládat. Snahou je zvýšit úroveň znalos-
tí  a dovedností  žáků nad rámec běžných 
osnov předmětů stolničení nebo techno-
logie. Celý cyklus přináší žákům nejno-
vější informace, poznatky i zkušenosti , o 
to cennější, že jim je zprostředkují přední 
odborníci s dlouhodobými zkušenostmi z 
praxe. 
Škola nezapomíná ani na ostatní obory 
vyučované na škole, pro obor krejčí – 
design a modelování oděvů je připraven 
kurz malby na hedvábí, netradiční úpra-
vy oděvů, truhláři se zaměří na japonské 
řezbářství, či obsluhu CNC dřevoobrábě-
cích strojů.
Lze tedy konstatovat, že kdo má chuť a 
zájem rozšířit si okruh vlastních znalostí  
a dovedností , má k tomu na SŠGS řadu 
výborných příležitostí .

Mgr. Petr Jaroš

dvoudenní, na jeho konci pak účastníci 
předvedou prakti ckou ukázku (konkrétní 
výrobek) a na jejím základě získají osvěd-
čení. Na základní kurz navazuje celá škála 
rozšiřujících, temati cky různorodých kur-
zů s vyšší náročností , které mohou žáci 
rovněž absolvovat. Celá řada účastníků 
těchto kurzů se již zapojila i do celostát-
ních i mezinárodních soutěží, na kterých 
úspěšně reprezentují SŠGS.
Další nabídku představuje rovněž tradič-
ní kurz Restaurační a cukrářské výrobky, 
v jehož rámci se studenti  ve školní cuk-
rářské dílně naučí výrobu různých dru-
hů cukrářských výrobků, restauračních 
moučníků, seznámí se ale i se základy 
práce s modelovacími hmotami apod. 
I zde všichni absolventi  obdrží v závěru 
kurzů certi fi kát.
Zapomenout bychom neměli ani na rov-
něž tradiční kurz Ošetřování a čepování 
piva, jehož cílem je naučit žáky moder-
ním zásadám ošetřování piva a jeho 
čepování, účastníci projdou 
cyklem přednášek a prakti c-
kých cvičení zaměřených na 
všechny operace, které při 

Připomínat, že Gymnázium a Střední 
odborná škola pedagogická v Nové Pace 
je školou vstřícnou a otevřenou vůči ve-
řejnosti , by bylo nošením dříví do lesa. 
Stačí připomenout každoroční Dny ote-
vřených dveří, přípravné kurzy pro bu-
doucí žáky víceletého gymnázia a peda-
gogické školy, pravidelnou publicitu akcí 
školy v místním a regionálním ti sku či 
konferenci, jež proběhla v roce 2012 na 
závěr rozsáhlého projektu Velké školní 
klíčování (VŠK), který za fi nanční spoluú-
časti  Evropského sociálního fondu a stát-
ního rozpočtu ČR probíhal od října 2010 

mít zájemci možnost poznat chod školy a 
až do 16 hodin navští vit ukázkové hodi-
ny nejrůznějších předmětů s uplatněním 
mezipředmětových vztahů. Budete tak 
moci navští vit např. hodinu zeměpisu 
s ohledem na obsah učiva českého jazyka 
nebo hodiny angličti ny se vztahem k čes-
kému jazyku, zeměpisu a hudební výcho-
vě s využití m originálních akti vizačních 
metod a interakti vní tabule. Poznáte, jak 
lze propojit učivo angličti ny a matema-
ti ky nebo jak lze přitažlivě a netradičně 
učit o tak „tradičním“ tématu, jakým je 
život a dílo Jana Nerudy. Budete mít také 

do dubna 2012. Projekt byl zaměřen na 
rozvoj mezipředmětových vztahů, v jeho 
průběhu bylo na škole realizováno přes 
40 mezipředmětových projektů, proběh-
lo několik školení pedagogů, řada hospi-
tací vzájemných i na jiných školách v ČR a 
také v zahraničí. 
A právě na projekt VŠK navazuje další 
akce, určená široké pedagogické i rodi-
čovské veřejnosti . Ve čtvrtek 27. února 
2014 od 7:55 proběhne akce nazvaná 
Přijďte k nám aneb Otevřená škola. Pů-
jde vlastně o „takový tak trochu jiný den 
otevřených dveří“. V jeho průběhu budou 

PŘIJĎTE K NÁM ANEB OTEVŘENÁ ŠKOLA - GYMNÁZIUM A SOŠPg
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možnost vidět ukázkové hodiny hudební 
výchovy, německého jazyka, literárního 
semináře i dalších předmětů.
Od 14 hodin pak bude možné navští vit i 
zajímavé dílny a semináře, v nichž si bu-
dete moci mnohé z výukových metod, 
ověřených v projektu VŠK, vyzkoušet tak-
říkajíc „na vlastní kůži“. Jmenujme např. 
dílny Bezpečný internet, Dějepisný kvíz 
či oblíbené Ledolamky v podání PaedDr. 

ní dětí .
Zaujala vás naše nabídka? Pak sledujte 
aktuální informace na stránkách www.
gymnp.cz nebo htt p://vsk.gymnp.cz, 
kde se budete postupně dozvídat po-
drobnější informace, jejichž četnost 
a podrobnost bude narůstat s blížícím se 
datem akce. A hlavně 27. února PŘIJĎTE 
K NÁM!

Josef Křeček

Kateřiny Krausové a Mgr. Jany Knapové. 
Nebude chybět ani krátká prezentace 
Přírodovědné ligy – již 10 let probíhají-
cího projektu, propojujícího hravou sou-
těžní formou učivo jednotlivých přírodo-
vědných předmětů.
V 16 hodin pak začne posezení účastníků 
u kávy s otevřenou diskusí nad tématy a 
podněty z programu.
Po celou dobu akce bude zajištěno hlídá-

Studenti  SŠGS v současné době hodnotí  
svou čtrnácti denní stáž v Londýně a spo-
lečně s koordinátorkou projektu, magist-
rou Milenou Jarošovou, vyplňují poslední 
náležitosti  složité administrati vy. 
Ohlasy zúčastněných studentů jsou i letos 
velmi kladné, a to i přes náročnější pra-
covní podmínky, kterým většina stážistů 
musela čelit. Netradičně se toti ž tento 
pracovní pobyt konal v době největších 
vánočních příprav, a tak se mnozí museli 
potýkat s extrémním ruchem centra me-
tropole. Obzvlášť přelidněné byly právě 
hotely a restaurace, kde se naši studenti  
osvědčili jako „profí ci“, které nic nevyvede 
z míry. V restauraci známého centra Co-
vent Garden se doslova „netrhly dveře“, 
a přesto byste marně hledali vystrašené 
tváře prakti kujících studentů. Naopak 
Jaroslav Landa i Kristýna Hýblová nás 
překvapili, když sebevědomě přijímali ob-
jednávky, účtovali pomocí počítačového 
programu a snažili se vypořádat s různými 
požadavky zákazníků. Odměnou za jejich 
ochotu, profesionalitu a snahu komuniko-
vat anglicky se stala závěrečná reference 
a nabídka stálého zaměstnání nebo ale-
spoň letní brigády v centru Londýna. Po-
dobného úspěchu se podařilo dosáhnout 
i dalším studentům pracujících v hotelích, 
restauracích či cestovních kancelářích. 
Přestože někteří studenti  ve svém dočas-
ném zaměstnání nenašli přímo zalíbení, 
brali svou stáž jako zkušenost a alespoň 
si uvědomili, čemu se jednou chtějí věno-
vat a jakou cestou se v budoucnu vydat. 
Projekt vnímají celkově kladně. Naučili se 
samostatnosti . Studenti  si osvojili složitý 
systém londýnské dopravy, když se museli 
samostatně dopravovat z hosti telských 
rodin do centra Londýna, vyzkoušeli si 

navští vili o víkendu, mohli studenti  obje-
vovat také další zajímavá místa. Někteří se 
snažili využít svůj volný čas návštěvou mu-
zeí, galerií, kina, jiní podlehli předvánoční 
nákupní horečce. Všichni se však v jed-
nom shodují - „jeli bychom znovu“.

Romana Vajglová

své komunikační dovednosti  – nejen v za-
městnání, ale také konverzací v hosti tel-
ských rodinách, ochutnali netradiční po-
krmy anglické, indické, africké i jamajské 
kuchyně. Všichni se za pouhé dva týdny 
dokonale sžili s prostředím a mnozí se 
naučili kvalitně využívat svůj volný čas, a 
tak kromě památek, které jsme společně 

STÁŽ STUDENTŮ SŠGS V LONDÝNĚ SE VYDAŘILA
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OSOBNOSTI GYMNÁZIA - GYMNÁZIUM A SOŠPg
JIŘÍ ŠEJNOHA
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden 
obsahuje přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně 
ovlivňovalo život našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti  gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně před-
stavit. Dnes vás seznámíme se stavařem a vysokoškolským pedagogem Jiřím Šejnohou, příště s lékařem a vědcem Karlem Kupkou. 

stavař, vysokoškolský pedagog

Prof. Ing. Jiří Šejnoha, Dr.Sc., se narodil v 
roce 1939 v Nové Pace, kde navštěvoval 
jedenácti letou střední školu, kterou do-
končil v roce 1956. Protože ho bavila zed-
ničina, rozhodl se po maturitě studovat 
na Fakultě architektury a pozemního sta-
vitelství v Praze. Ke konci jeho studií se 
fakulta rozdělila na dvě samostatné čás-
ti . Vznikla Fakulta architektury a Fakulta 
stavební, na které v roce 1961 obdržel 
inženýrský ti tul. 
Odbornou praxi získal v Projektovém 
ústavu pozemních staveb a v Pražském 
projektovém ústavu, kde se dostal k prá-
ci i na velice zajímavých stavbách. V roce 
1984 se stal profesorem. Asi patnáct let 
působil jako vedoucí katedry mechaniky. 

a. s, Skanska CZ, a. s., a Metrostav, a. s.
Jiří Šejnoha působí ve vědecké radě ČVUT, 
Stavební fakulty i Ústavu teoreti cké a 
aplikované mechaniky Akademie věd. 
Byl zvolen do hlavního výboru Inženýrské 
akademie a České společnosti  pro mecha-
niku. Navíc se stal členem jedné komise 
Ministerstva školství, mládeže a tělový-
chovy ČR, která schvaluje dotace pro vý-
zkumné záměry a hodnotí  jejich kvalitu.
Celý život sportuje. Má rád lyže, kolo a hi-
king. Rád svoje volné chvíle tráví na cha-
lupě v Krkonoších, kterou si sám čas od 
času rád zvelebuje. Jeho životní krédo je 
nebýt závislý na jedné činnosti . Vždycky 
je dobré mít v záloze nějakou alternati vu, 
alespoň jako psychickou pojistku, která 
člověka uvolní.
Současné působení:
profesor na Katedře mechaniky FSv ČVUT 
v Praze
člen grémia děkana FSv ČVUT v Praze
interní člen vědecké rady ČVUT a FSv 
ČVUT v Praze
vedoucí Výzkumného centra CIDEAS
člen vědecké rady Ústavu teoreti cké a 
aplikované mechaniky Akademie věd ČR
člen hlavního výboru Inženýrské akade-
mie ČR a České společnosti  pro mecha-
niku
Zdroj: www.abs-portal.cz 

Jiřina Čančíková

V té době se rozhodl 
věnovat se jinému pro-
jektu, který se začal z 
popudu prof. Bitt nara 
výrazněji formovat v 
průběhu roku 2004 a 
o rok později vyústi l 
do založení Výzkum-
ného centra CIDEAS. 
Název je akronymem 
anglického označení 
Centre for Integrated 
DEsign of Advanced 
Structures (Centrum 
integrovaného navr-

hování progresivních stavebních kon-
strukcí), ale může se vyložit i jako „see 
ideas“, tedy vidět idey, nápady a rozumět 
jim. Posláním centra je vytvořit efekti v-
ní výzkumnou základnu pro aplikovaný 
výzkum nových progresivních konstrukcí 
z hlediska širokého spektra požadavků 
a kritérií udržitelného rozvoje. Výchozí 
myšlenkou bylo umožnit spolupráci mla-
dých a perspekti vních výzkumných týmů 
z univerzit s odborníky podnikového vý-
zkumu velkých stavebních společností . 
U zrodu centra stáli špičkoví výzkumní 
pracovníci třech největších stavebních 
fakult v České republice – FSv ČVUT v 
Praze, FAST VUT Brno a FSv VŠB – TU Os-
trava – a stavební společnosti  na počátku 
reprezentovaly Stavby silnic a železnic, 
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MUZEUM A KLENOTNICE

Jampílek Josef.
170. výročí od na-
rození Josefa Jam-
pílka.
Narodil se 13.února 
1844 v Nové Pace. 
Jeho otec Jiří po-
cházel z Drahoraze 
u Kopidlna z rolnic-
ké a tkalcovské ro-

diny. Do Nové Paky přišel za prací a v té 
době opravoval kostelní věže na Novo-
packu. Jeho manželka Anna byla dcerou 
novopackého koželuha Erbana. Zajímavé 
je, že sňatek byl na rodičích Anny vynucen 
její hladovkou. Syn Josef chodil do školy 
nejprve v Nové Pace, kde se dobře učil, 
nejvíce vynikal v kreslení. Později odešel 
do školy v Rokytnici n/J. a pak do střední 
školy v Liberci. Ze školy byl však vyloučen. 
Podle jedné verze proto, že obhajoval 
Husa a podle druhé, že ze školy na Vánoce 
utekl.
Nastoupil tedy do učení ke svému otci, ale 
tato práce ho moc nebavila. Měl přede-
vším zájem přírodu.
Pěstoval doma ptáky, králíky, morčata, 
ježky a lišku. Ve svých 15-ti  letech začal 
jako samouk vycpávat různá zvířata. Také 
sbíral kameny, hledal baronie v uhelných 
dolech a jako první v Nové Pace našel ba-
ronii v dlažbě na náměstí . Paleontologie 
byla v té době ještě v začátcích a proto 
Jampílek byl již v chlapeckých letech prů-
kopníkem. V roce 1864 byl odveden k 74. 
pěšímu pluku. Po roce nepříjemné vojen-
ské služby byl převelen k vojenské hudbě 
ve Frankfurtu n/M. Zde se seznámil s mili-
onářem Zickwolferem, který si ho oblíbil. 
Pro jeho nadání a schopnosti  mu nabízel 
peníze, aby mohl utéci do Ameriky. Ale 
vyhlídka, že by se už nikdy nemohl vrá-
ti t domů, ho udržela na vojně. Též se ve 
Frankfurtu n/m. seznámil s vojenským lé-
kařem, který ho učil základům přírodově-
dy a anatomie. Bohužel Jampílek na vojně 
vážně onemocněl a v roce 1866 byl poslán 
z vojny domů.
Ke klempířství se však už nevráti l jednak 
pro chatrné zdraví a jednak proto, že 
ho toto řemeslo nikdy nebavilo. Zkou-
šel všechno možné. Maloval stropy, učil 
němčině, maloval kulisy pro venkovská 
divadla, vycpával zvířata (vycpal 150 ks 
různých zvířat pro školy). Také si se svým 
strýcem Janem Fišarem zřídili brusírnu ko-

  NĚKTERÁ VÝROČÍ
rálků. Korále se sekaly a brousily v hosti nci 
„U Nálevků“ a pak se pulírovaly. Posílali je 
do ciziny, ale když za ně nedostali peníze, 
museli skončit s podnikáním. Později se 
dostal Jampílek jako preparátor do Praž-
ského muzea k profesoru A. Fričovi. Zde 
se seznámil s profesorem Purkyněm, kte-
rý si ho velmi oblíbil pro jeho zručnost a 
pracovitost. Bohužel pro nemoc se musel 
vráti t zpět do Nové Paky a pokračovat ve 
své vysávačské práci. Kromě toho maloval 
též hodně portrétů a kopií. Nejznámějším 
se stal jeho obraz „Přepadení Sokola a 
Hlasoně v Borovnici v roce 1869“ a „Obraz 
pruské hlídky na Novopackém náměstí “. 
Další jeho činnost byla hra a vyučování na 
fagot, fl étnu a harmoniku. V roce 1869 se 
seznámil s Josefou Lanfeldovou, dcerou 
pekaře, se kterou se o rok později oženil. 
Již před svatbou se začal učit fotografování 
u Josefa Tichého v Jičíně. V následujících 
letech mu jeho tchán postavil na zahradě 
první fotoateliér ve městě. Vytvořil mno-
ho zdařilých snímků (portrétů, fotografi í   
různých spolků atd.), jejíchž část se zacho-
vala a podává nám vzácné svědectví ze 
života lidí druhé poloviny 19. století . Jeho 
fi nanční situace se v roce 1884 natolik 
vylepšila, že mohl zanechat hosti nské čin-
nosti , kterou musel dříve provozovat, aby 
uživil rodinu (měl tři děti ). Bohužel mnoho 
práce a starostí  podlomilo jeho chatrné 
zdraví natolik, že 13. 7. 1884 umírá.

Antonín Koti k
Dne 6.února si při-
pomeneme 95. 
výročí úmrtí  spiso-
vatele, historika, 
redaktora a politi ka 
Antonína Koti ka
(6. 2. 1919). Narodil 
se v Nové Pace 16. 
10. 1840 v domku 

č. p. 25 v ulici „Na Tržišti “. Po absolvování 
základní školy studoval na gymnáziu v Ji-
číně. Během studií přešel do Krakova (pů-
sobil zde jeho bratr), kde se dobře naučil 
polsky a rusky. Po návratu ze studií v Pol-
sku studoval na fi lozofi cké fakultě v Praze 
a to do roku 1861 než začal působit jako 
žurnalista a učitel. Psal do „Národních lis-
tů“ do „Pokroku“ a dalších novin.
Patrně ovlivněn svými známými napsal 
svůj proslulý spis „Pláč koruny české“, 
kterou musel vydat anonymně, aby ne-
byl sti hán rakouskou policií. Odešel raději 
z Prahy do svého rodiště, kde působil jako 
okresní tajemník. Patřil též mezi organizá-
tory tábora lidu na Levíně v roce 1868. Z 
jeho podnětu byl založen v našem městě 
akciový pivovar, nemocnice, sirotčinec 
a úrazová pojišťovna. Byl též velmi činný 
v Občanské besedě, v ochotnickém diva-
dle a v literární tvorbě. Nakonec se dočkal 
ještě před svou smrtí  II. vydání „Pláče ko-
runy české“. V roce 1950 byla odhalena na 
jeho domě v Kotí kově ulici č. p. 189
pamětní deska.

Zajímavosti  z muzea
Letos tomu je již 35 let co akademický ma-
líř Jiří Blažej na objednávku našeho muzea 
(pana ředitele Miloslava Bařiny) restauro-
val sošku sv. Veroniky. Asi už málo kdo si 
vzpomene, že soška stála na kamenném 
sloupu před Českou Prosečí u silnice.
V roce 1953 byla soška stržena ze sloupu 
traktorem s vlekem. Soška Veroniky byla 
nejdříve uložena  na ONV v Jičíně a pozdě-
ji předána do našeho muzea. V minulosti  
byla dvakrát opravována. Před restauro-
váním byla ztrouchnivělá, popraskaná a 
napadená červotočem. V současné době 
je vystavena v Suchardově domě v expo-
zici v I. poschodí.

Jiří Čejka
První fotografi e N.Paky od Josefa 

Jampílka (1870)

Na tomto místě stála sv. Veronika
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Člověk by si měl občas připomenout ne-
jen osobnosti , ale i události , které se ode-
hrály v minulosti  v místě kde žije. Věřte 
tomu nebo ne, ale některé věci se opa-
kují, někdy mohou varovat, někdy pouze 
připomínat. Je zajímavé, že některé roky 
jsou na události  bohaté, jiné chudé. Je 
to podmíněno celkovou situací ve světě 
a státě, ale i osobnostmi, které řídí měs-
to. Můj výběr je vlastně náhodný, i když 
je logicky podmíněný mými zájmy. Pro 
zájemce jen připomínám  šifry na konci 
údajů. Pro zasvěcené znamená G-kroni-
kář Franti šek Goll a jeho pokračovatel Jan 
Havel, Š – kronikář Matěj Šádek, B- kněz 
a historik P. Josef V. Beran, Bílek - Ignác 
Bílek, N- Novopacko, K – historik a politi k 
Ant. Kotí k, M- Antonín Matějíček atd.
Pro číslo Achátu je seznam moc dlouhý. 
Končím proto před sto lety. V roce 1914 
začala první světová válka, všechno se 
změnilo, změnili se i lidé.
1704
- Na stí žnost Novopackých odpověděl hra-
bě Václav Vojtěch ze Sternberku přípisem 
ze dne 7. července 1704: „Jest mně líto, 
že suplikanti  městyse Nové Paky tak veli-
ká břemena, jak kontribuční tak kvartýry 
a durchzugy vojenské až posaváde snášejí. 
Dle možnosti  starati  se budu, aby budouc-
ně ušetřeni byli.
1724

NĚKTERÁ KULATÁ VÝROČÍ Z HISTORIE NOVÉ PAKY 
V ROCE 2014 (DO ROKU 1914)

- 11. srpna byl dostavěn klášterní kostel 
Nanebevzetí  Panny Marie a ještě téhož 
dne jej P. Benedikt Longin, pražský vikář 
s dovolením královéhradecké konsistoře 
posvěti l a sám tam první mši svatou slou-
žil. Na to, již v neděli 13. srpna do téhož 
kostela slavné procesí s hojnou muzikou 
a velikým množstvím lidu se konalo a zá-
zračný obraz (soška) rodičky boží z refek-
táře vyzdvižen, a na hlavní oltář postaven 
byl.
- Při svěcení chrámu klášterního byly tyto 
cechy s korouhvemi a proporci: řeznický, 
pekařský, krejčovský, tkalcovský, punčo-
chářský, sedmerácký a ševcovský.
1734
- V klášterním kostele zřízen oltář sv. Kříže. 
Bílek 4
1744
- Kdy král pruský Bedřich brannou mocí 
vtrhl do Čech utrpěla Nová Paka mnoho 
svízel, neboť ubytovalo se zde přes 6.000 
Prusů, jež muselo měšťanstvo živiti  a roz-
ličné potřeby jim sháněti .
1754
- Začala se vojna s prajským králem Fried-
richem, která trvala plných 7 let. V našem 
městě v některém měsíci třeba 7 kontri-
buc dáti  se muselo, častokrát v roce ma-
gacín (mouka, oves, seno, sláma) dávati  se 
musel. Často celé armády městem proma-
šírovaly a ve městě i nocovaly, takže někdy 

20, 30 i 50 mužů do jednoho domu přišlo. 
Zde Goll uvádí příběh o zázračném zachrá-
nění vikáře pátera Sevalda, kterého vojáci 
svázaného chtěli odvézt. G 15-17
- Dispensorované jsou některé svátky, 
aby lidé po vyslyšení mše svaté pracovati  
mohli. Obecný lid však přece světi l a ne-
pracoval. Též také zapovězené byly bubny 
a trouby při slavnostech, však přece všude 
té hudby užívali. Téhož roku zakládali nový 
kostel ve Staré Pace sv. Vavřince.
1764
- U kapličky Bolestné Panny Marie věž se 
stavěla.Š 4
- 2.července postavena ve Vrchovinské uli-
ci v zahradě u č.p.196 socha Panny Marie 
s děťátkem. Dyk
- Postaven železný kříž na kamenném pod-
stavci při polní cestě mezi Vrchovinou ná-
kladem Alžběty Rumlové z Nové Paky. Dyk
1774
- 28. března vydává Městský úřad zprávu o 
stavu školy. Dle ní je škola řádně od kame-
ne vystavěna a obsahuje jednu dostateč-
nou světnici pro žáky a menší pro učitele, 
kromě jiných potřebných místností . Ny-
nější kantor, Jan Holman, 64 let stár drží 
si preceptora Franti ška Míšenského. Školu 
navštěvuje 70 žáků. Dále zpráva uvádí, co 
bylo v jednotlivých třídách vyučováno a 
příjmy kantora.
- V tomto roce byla veliká úroda obilí, kte-

objemu zemské kůry. V Podkrkonoší jsou 
menší ložiska dolomiti ckých vápenců do-
bývána v Horním Lánově nebo v Černém 
Dolu. 
Dolomit (minerál i hornina) je v čistém 
stavu bezbarvý nebo bílý, ale běžně bývá 
zbarven různými příměsemi do šeda, rů-
žova, červena, žluta nebo černa. Stejně 
jako kalcit tvoří klence (romboedry), čas-
to nepravidelně rostlé do tvaru „koňské-
ho sedla“. Nejčastěji vzniká zatlačováním 
kalcitu ve vápencích nebo přímou krys-
talizací z mořské vody a na hydrotermál-
ních žílách. Je těžen a využíván hlavně 
jako zdroj hořčíku, na výrobu speciálních 
cementů a žáruvzdorných hmot (např. na 
vyzdívky pecí) nebo jako hnojivo. Bezbar-
vé odrůdy lze brousit jako drahé kameny. 
Geoda v křemenném porfyru vystlaná 
drobnými krystalky dolomitu na fotogra-
fi i pochází z Otmarova lomu ve Stavu a 
součástí  naší mineralogické sbírky je od 
roku 1972.

Václav Mencl

Dolomit je blízkým příbuzným kalcitu, od 
kterého se liší pouze přítomností  hořčí-
ku v krystalické mřížce a ankeritu, který 
navíc obsahuje ionty železa. Všechny tři 
minerály patří mezi velmi běžné a v pří-
rodě nejrozšířenější karbonáty. Dolomit, 
pojmenovaný podle francouzského mi-
neraloga Dolomieua, je veřejnosti  dobře 
známý, neboť stejnojmenná hornina jím 
tvořená místy buduje celá pohoří. V Ev-
ropě je to například ve slovenském Po-
váží, nebo část Alp v severní Itálii, která 
po něm dokonce získala svůj název. Podle 
odhadů tvoří dolomit asi 1% celkového 

DOLOMIT

sv. Veronika



27číslo 2

ré všude k dostání bylo.
- Dle relace z téhož roku držívaly se v Nové 
Pace 4 výroční trhy mimo obyčejného vá-
nočního.
l. byl v úterý křížových dní, 2. ve čtvrtek 
na Boží tělo, 3. od sv. Vavřince do dne Na-
nebevzetí  Panny Marie, 4. v pondělí po sv. 
Marti nu byl posvícenský.
- V klášterním kostele zřízen oltář Panny 
Marie s velkým obrazem Nanebevzaté Ro-
dičky Boží Panny Marie od malíře Kramolí-
na, jemuž se i malba a la fresco na zdi a na 
klenbě připisuje.
Bílek 4
- Postaven kamenný kříž na barokním 
podstavci u č.p.146. Dyk
1784
- Od císaře pána Josefa II. nařízení přišlo, 
aby se na hřbitovy uprostřed města ne-
pochovávalo. Proto již žádná mrtvá těla 
se kolem chrámu Páně sv. Mikuláše ne-
smělo pochovávat, ani v kryptách kaple a 
kláštera, ale všichni mrtví se pochovávali 
na hřbitově sv. Jiří. Navíc bylo nařízeno, že 
mrtví se nesmí pochovávat v truhlách, ale 
v pytlích nebo plátnech. Toto druhé na-
řízení však bylo asi po půl roce odvoláno 
pro velký odpor poddaných.
1794
- Dne 20. května potvrdil císař Franti šek 
I. Nové Pace privilegia na výroční trhy. 
V měsíci květnu muselo se, mimo zvýšené 
daně, odváděti  na vládní půjčku všechno 
zbytečné stříbro, zvláště kostelní.
1804
- Celý měsíc leden pořád pršelo, takže vel-
mi zlé cesty byly. Formani se proto od fůry 
muselo plati t 3 zl.od centýře.
1814
- Nová kašna se sochou sv. Floriána byla 
vystavěna a nový vodovod ze studně u 
rybníka Šibeňáckého zřízen. Starý vo-
dovod, kterým vedla se voda ze skály za 
Drážným mlýnem přes Horku byl zcela 
zrušen. B 64
- Dostavěna část silnice boleslavsko- trut-
novské vedoucí Novou Pakou od Kumbur-
ského Újezdu k Vrchovině. Stavěna byla 
k účelům vojenským nákladem vrchnosti  
a města a lidem poddaným.
1824 
- V Nové Pace ustaven druhý podučitel, 
takže se počalo vyučovali ve 3 třídách.
- 2. října konáno slavné procesí z farního 
do klášterního kostela na paměť slavné-
ho procesí před 100 lety, kdy byl zázrač-
ný obraz Rodičky Boží z farního kostela 
do klášterního kostela přenášen a kde již 
100 let trůní na oltáři. Lidu byla nesmírná 
síla, klášterní kostel byl plný, přenádherně 
osvětlený.
1834

fondy i obilí převzal, a tak vznikla v Nové 
Pace Hospodářská záložna s kapitálem 
26.292 zl.. Z ní časem vzešla mohutná 
Okresní záložna hospodářská.
- Vydáním nového obecního zákona na-
staly volby do obecních zastupitelství. Ty 
nastaly 4. a 5. srpna. Purkmistrem se stal 
za odstupujícího Josefa Antona rázný An-
tonín Kaska, výborný řečník. Nové zastu-
pitelstvo zavedlo ryze české úřadování, 
záležitosti  kancelářské byly uspořádány, 
zavedena evidence cizích osob a mnoho 
jiného.
- Započato se stavbou okresní silnice Pac-
ko-lomnické přičiněním poslance V. Mast-
ného. Stavba byla rok na to dokončena.
1884
- Od 1. prosince odděleny třídy dívčí od 
tříd chlapeckých a zřízena samostatná 
škola dívčí. Od tohoto data měla Nová 
Paka dvě samostatné školy. Dívčí obecnou 
pěti třídní a chlapeckou obecnou pěti třídní 
spojenou s trojtřídní měšťanskou.
1894
- V Nové Pace vznikl Spolek pro postave-
ní pomníku M.J. Husa. Postavením a od-
halením pomníku 7.8. 1898 svoji činnost 
ukončil.
1904
- Tímto rokem končí novorenesanční ob-
dobí Nové Paky stavbou budovy obecných 
a měšťanských škol, budovou na svou 
dobu prakti cky vzornou i umělecky niko-
liv podřadnou. Je vystavěna podle plánů 
pražského architekta Vrati slava Pacov-
ského. Stavbu účelné a vkusné budovy, 
sloužící městu ke cti , prováděl F. Holeček 
z Jičína. Ant. Matějček
- 4. března se konala v hotelu Mach první 
veřejná přednáška o spiriti smu z podnětu 
tehdy ještě žijícího sochaře Antonína Su-
chardy ml. a učitele Fr. Jirůtky. Přednášel 
redaktor Posla záhrobního z Hrabačova u 
Jilemnice Karel Sezemský.
- Sokol se stal provozovatelem vlastního 
biografu. Promítáno v Sokolovně.
1914
- 26. července nařízena částečná mobili-
zace.
- 27.-29. července nastupují první vojíni.
- 28. července vypovídá Rakousko- Uher-
sko válku Srbsku..
…….. atd. Před 100 lety začala I.světová 
válka.
Končím smutným rokem 1914. Letos 
tomu je 100 let, kdy začala I. světová 
válka. Po jejím skončení si lidé mysleli, 
že skončila nejstrašnější válka v dějinách 
lidstva, jak se mýlili. 
Budu se snažit vybrat pár zajímavostí  ze 
starých kronik pro nová čísla Achátu.

Miloslav Bařina

- Hned na Nový rok takový příval se stal, 
že vody se rozvodnily a velké škody učinily. 
Celý měsíc leden pršelo a bylo přitom tak 
teplo, že na zahradách kvetly sedmikrásky. 
Avšak 1. února opět mrznout začalo.
- Dne 17. června počala se rozšiřovati  
zdejší škola a stavba po dvě léta trvala. 
Po čas stavby vyučovaly se dítky  1. třídy 
v domě Václava Antona č. 6 a dítky 2. a 3. 
tř. v domě Fr. Ende ve Staropacké ul. č. 76. 
1844
- Dne 2. ledna přijel kníže Ferdinand 
z Trautt mansdorff u do Nové Paky a byl 
veškerým občanstvem nejsrdečněji vítán. 
Na radnici před magistrátem projevil přá-
ní ukončit dlouholetý spor s Novou Pakou. 
K smíru však ještě nedošlo.
- Z jara byl pahrbek vedle schodů ke kláš-
teru vedoucích urovnán, kaštany vysázeny 
a po straně svodnice postavena. Podnět 
k tomu zavdal P. Jan Nešpor, který potřeb-
ných výloh sbírku mezi občanstvem učinil.
- Tento rok se na bramborách objevila ne-
bývalá nemoc. Začaly toti ž černat. Natě 
dostanou takové skvrny jako by je rzí po-
kropil. Potom po několika dnech uschnou, 
ale tak rychle, že listí  jako troud suché jest. 
I ty nejlepší a největší brambory dostanou 
černé skvrny, a i když se vykopají v krátké 
době zčernají a přejdou hnilobou.
1854
- Odtržena od Nové Paky německá farnost 
Vidochova
- Ustavena dobrovolná národní půjčka, 
aby každý dle své možnosti  nějakou půjč-
ku zapůjčil. Neměla se však překročit suma 
500 miliónů, a když se nesešlo nejméně 
350 miliónů v cestě subskripční, tedy musí 
každý občan daň platí cí sedmkrát více půj-
čili než jeho daň činí.
- Jan Sucharda vytvořil pseudobarokní zla-
cený rám pro obraz  v klášterním kostele. 
Dyk
1864
- V Nové Pace zřízen telegraf. Linka vedla 
od státní silnice z Horek přes Novou Paku 
do Jičína.
- Domek č. 12 byl zbořen, též domek č. 
323 byl za 800 zl. koupen a zbořen a na 
tom místě vystavěna nová školní budova 
jíž stavba stála 23.000 zl.. Po mnoha bojích 
docíleno, že ředitelem hlavní školy se stal 
světský učitel Antonín Wolf.
- Založil v místech nynější dolení tkalcovny 
fy.Schnabel, Ezechiel Fieschl přádelnu na 
len (později niťárna).
- Na základě nového zákona byly zrušeny 
obecní kontribučenské a obilní fondy, do 
kterých museli rolníci odvádět určitou část 
úrody, aby v případě neúrody bylo dost 
osiva na setí . 17. května se sešlo 167 po-
dílníků z Nové Paky, zvolili si výbor, který 
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MAREK NOVOTNÝ QUINTET
úterý 4. 2. 2014 v 19.30 hod., malý sál, vstupné 100 Kč
Ve složení: Marek Novotný – piáno, David Dorůžka – kytara, 
Marcel Bárta - saxofon, klarinet, bass klarinet, Tomáš Hobzek 
– bicí, Petr Tichý - kontrabas.
Repertoár tvoří výhradně z autorských skladeb na pomezí 
jazzu a vážné hudby, které jsou převážně koncipovány jako 
rozsáhlejší písňové kompozice.

ZMATEK V PENZIONU DOMOV
Divadlo v Roztocké Jilemnice
čtvrtek 6. 2. 2014 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 80/60 Kč
Hrdinkou rozmarné a zároveň laskavé veselohry je záhadná 
žena Ethel.
Je to šarmantní vdova v nejlepších letech, která kromě mili-
onů „zdědila“ po svém milovaném muži tři dospělé děti : ne-
vlastní a navíc značně problemati cké. Dramati cký děj se ode-
hrává v sanatoriu pro duševně choré, kde však žijí v mnoha 
směrech normálnější lidské bytosti , než s jakými se paní Ethel 
setkávala za jeho zdmi. 
V režii Tomáše Václa hrají: Jitka Pivoňková, Naděžda Skálová, 
Magdalena Jarošová, Lucie Vítová, Marcela Bláhová, Daniela 
Myslivcová, Pavel Libnar, Vojtěch Libnar, Miroslav Prchlík, Jan 
Švimberský a Radek Mitt elbach.

GRÓNSKO A ŠPICBERKY 
aneb dvě sezóny v Arkti dě
cestopisná přednáška Jiřího Lehejčka
úterý 11. 2. 2014 v 18.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč
Arkti cká divočina se stane po dvě léta naším domovem. Po-
díváme se společně na místa daleko za polárním kruhem, 
kde vládnou ledovce, pobřeží je členěno hlubokými fj ordy 
a příroda je zde stále jako kdysi – nespoutaná a pro někoho 
až překvapivě živá. Nakoukneme do severské kuchyně plné 
ryb, pižmoních salámů, sobích steaků a tuleního guláše. A na 
závěr neodmítneme ani pozvání do domu grónského lovce, 
který nás nechá vyspat na sobích kožešinách za svitu polární 
záře. Vypravíme se zkrátka do krajin, které jsou jiné. 

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
hraje kapela Novopacký šlágr
sobota 15. 2. 2014 v 15.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč

PYŠNÁ PRINCEZNA
LS Rolnička
neděle 16. 2. 2014 v 15.00 a 16.30 hod., malý sál, vstupné 25 Kč
Premiéra pohádky na moti vy Boženy Němcové. Přijďte si spo-
lečně s princeznou Krasomilou a králem Miroslavem zazpívat 
„Rozvíjej se poupátko“.

ILONA CSÁKOVÁ & BAND
čtvrtek 20. 2. 2014 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 280/260 Kč
Známá česká zpěvačka Ilona Csáková se po přestávce vrací 
ke svým divákům s novou kapelou a koncertním programem. 
Jedna z královen českého popu zazpívá všechny své nejzná-
mější a nejoblíbenější hity. Svým nezaměnitelným sameto-
vým hlasem potěší jistě všechny své příznivce.
Ilona Csáková dříve účinkovala s kapelou Laura a její tygři, vy-
stupovala v hlavní roli v muzikálu Kleopatra i v jiných muziká-
lech, získala třikrát 2. místo a jednou 3. místo v českém Slaví-
ku, dvakrát ocenění v Gramy, v roce 1998 dostala ocenění za 
nejprodávanější album v ČR a má na kontě již 10 sólových alb.

ZÁJEZD NA MUZIKÁL DĚTI RÁJE 
- obsazeno
sobota 22. 2. 2014 ve 14.00 hod., GOJA Music Hall Výstaviš-
tě Praha, cena 940 Kč (vstupné a doprava)
Odjezd z parkoviště pod náměstí m v 11.30 hod.

POHÁDKA O STRAŠIDELNÉM NÁDRAŽÍ
Divadlo Láry fáry Praha
sobota 22. 2. 2014 v 15.00 hod., velký sál, vstupné 50 Kč
Děti  se spolu s námi ocitnou na jednom malém nádraží v měs-
tečku jménem Planá. Na tomto úplně obyčejném vlakovém ná-
draží, které spravuje přednosta stanice Bedřich Růžička, se dějí 
naprosto záhadné věci, začalo zde toti ž strašit. A tak se Plané 
začalo říkat, Strašidelná Planá, a lidé se nádraží začali vyhýbat.
Podaří se přednostovi stanice společně s dětmi strašidlo vy-
hnat? Nebo bude muset zavolat na pomoc svou sestru Blaženu 
Růžičkovou? A co je to vlastně za strašidlo?
To všechno se dozvíte v naší pohádce plné písniček, strašení 
a kouzel. Ale nemusíte se bát, děti  si neužijí jen strašení, ale 
hlavně spoustu legrace...

JIVÍNSKÝ ŠTEFAN
úterý 25. 2. 2014 v 16.00 hod., aula Gymnázia
Srdečně zveme všechny kulturní příznivce na tradiční akci 
předání cen Jivínského Štefana za kulturní počin roku 2013 a 
dlouhodobou přínosnou činnost v oblasti  kultury.
Pořádá Štefanská komise & Nadační fond Jičín – město po-
hádky & Knihovna Václava Čtvrtka Jičín & Město Nová Paka & 
Prochoroviny ve spolupráci s Gymnáziem a SOŠPg Nová Paka 
a MKS Nová Paka.

HUSIČKA
Divadelní skupina: Pivovarská zahrádka Miletí n
středa 26. 2. 2014 v 19.30 hod., velký sál
Hra z období 1968 – 69, kdy většina lidí důvěřovala politi kům, 
přijela nás „vysvobodit“ spřátelená vojska a začla normaliza-
ce. Příběh vypráví o jedné rodině, která v té „kontroverzní“ 
době chtě nechtě musela žít.
Hrají: Šárka Horáková, Jiří Exner, Jana Horáková, Marti n Hla-
vatý, Štěpán Hak, Eduard Hrubeš a Ivan Jiřík 
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Jak se již stalo mnohaletým pravidlem, 
tak i tentokrát se od října loňského roku 
do letošního února uskutečnil veřejnos-
tí  oblíbený turnaj tříčlenných družstev 
neregistrovaných hráčů a hráček v ku-
želkách Memoriál Břeti slava Šorma. Na 
místní kuželnu v areálu novopacké hasič-
ské zbrojnice si při tomto již 48. ročníku 
našlo cestu k příjemnému zasportování 
celkem 127 hráčů, kteří nastoupili ve 36 
družstvech a celkově se jim podařilo při 
svých startech položit přes 88 000 kuže-
lek.
Vítězové 1. ligy mužů se stalo družstvo 
Tespo Hořice, druzí byli Bankrot Hořice 
a třetí  místo obsadili Cerea Ostroměř. Ve 
2. lize mužů zvítězilo a s právem postupu 

družstvo Hasiči Brada, druzí byli Tenisti  
Nová Paka a třetí  místo obsadili Telecom 
Nová Paka. Soutěž mužů vyhráli s prá-
vem postupu družstvo Parti čka. V sou-
těži žen obhájily loňské prvenství Včelky 
Lomnice, druhé byly Nevim a třetí  místo 
obsadilo družstvo Švitorky. Nejlepším 
jednotlivcem se stal Luboš Marek z Ban-
krot Hořice a nejlepší hráčkou byla Lenka 
Havlínová z družstva Nevim.
Poslední pondělí loňského roku se také 
uskutečnily Oddílové přebory. Pro rok 
2014 se přeborníkem a i ročním držite-
lem putovního poháru stal Bohuslav Ba-
jer, když položil 430 kuželek. Na druhém 
místě se umísti l Jiří Kout s 423 kuželkami 
a bronzový stupínek obsadil Jan Šmidrkal 

    MEMORIÁL BŘETISLAVA ŠORMA
s 418 kuželkami.
Hned týden po tomto měření sil se kona-
ly Okresní přebory v kategorii Muži a Se-
nioři. Nejlepší novopačákem mezi muži 
byl na 9 místě Jiří Bajer s 548 kuželkami a 
mezi seniory Pavel Beyr na 6 místě s 524 
kuželkami. Hrálo se na, pro nás nezvyk-
lých, 120 hodů. 
Po uzávěrce tohoto vydání Achátu se 
rozeběhly odvetná jarní utkání všech tří 
družstev a o výsledcích se dočtete v břez-
novém vydání tohoto měsíčníku.
Veškeré informace naleznete na www.
kuzelkynp.webnode.cz či vyvěšené ve 
vitríně pod náměstí m.

Jirka „Bobo“ Bajer

SÍDLA LOUPEŽIVÝCH RYTÍŘŮ V SEVEROVÝ-
CHODNÍCH ČECHÁCH
přednáška Zdeňka Fišery
čtvrtek 27. 2. 2014 v 17.00 hod., malý sál, vstupné dobrovolné
Na rozdíl od loupeživých rytí řů v lidových pověstech, tak vy-
nikl středověk řadou skutečných rytí řů, kteří se loupežné čin-
nosti  skutečně věnovali. Většina z nich proslula jako zemští  
škůdci.  Nebylo tomu jinak ani v severovýchodních Čechách, 
kde památkou na ně jsou některá šlechti cká sídla, tedy hrady 
a tvrze, někdy přestavěné do podoby zámku, jindy jako zříce-
niny či pouhé terénní pozůstatky.
DRUHÝ BŘEH – ZRUŠENO Z DŮVODU OB-
SAZENOSTI HERCŮ, TERMÍN ODLOŽEN NA 
PODZIM 2014
Příběh neobyčejného života jedné obyčejné Terezy
Studio DVA Praha - Eva Holubová, Zuzana Bydžovská, Tereza 
Gübelová, Vladimír Javorský
pátek 28. 2. 2014 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 280/260 Kč
Tragikomedie o touhách naplněných i nenaplněných, o svo-
bodě, pravdě, lásce a hledání smyslu života. Originální diva-
delní pohled představuje životní osud hlavní hrdinky Terezy, 
který ztvárňují tři protagonistky, každá významnou etapu je-
jího života. Vynikající herecké výkony představitelek Terezy a 
herce Vladimíra Javorského - aktéra všech mužských rolí – za-
ručí bohatý kulturní zážitek.

Připravujeme:
MASOPUST
2. 3. 2014
VEČER K MDŽ
7. 3. 2014
KUTLOCH aneb i muži mají své dny 
23. 3. 2014
divadelní představení Studia DVA Praha - hrají Bob Klepl, 
Kryštof Hádek/Václav Jílek, Michal Slaný/Petr Bláha, Filip 
Blažek/Roman Štabrňák
MALOVANÉ NA SKLE
DS Vysoké n. J.
29. 3. 2014

KULTURNÍ KALENDÁŘ
ÚNOR

  název akce místo, čas pořadatel
4. út Marek Novotný 

quintet
MKS, malý sál, 
19.30 hod.

MKS

6. čt Zmatek v penzionu 
Domov - DS 
Jilemnice

MKS, velký sál, 
19.30 hod.

MKS

11. út Grónsko a Špicberky 
– přednáška

MKS, malý sál, 
18.00 hod.

MKS

14. pá Vladimír Merta, Jan 
Hrubý, Ondřej Fencl, 

Půda novopackých 
sklepů, 20.00 hod.

Novopacké 
sklepy

13. čt Andami s batohem 
aneb Z Ohňové země 
do Peru

Městská knihovna, 
18.00 hod.

Městská 
knihovna

15. so Odpoledne s 
dechovkou – 
Novopacký šlágr

MKS, malý sál, 
15.00 hod.

MKS

16. ne Pyšná princezna – 
loutková pohádka

MKS, malý sál, 
15.00 a 16.30 hod.

MKS

20. čt Ilona Csáková & 
Band

MKS, velký sál, 
19.30 hod.

MKS

22. so Zájezd na muzikál 
Děti  ráje

Pohádka o 
strašidelném nádraží

Goja Praha

MKS, velký sál, 
15.00 hod.

MKS

MKS

25. út Jivínský Štefan Aula Gymnázia, 
16.00 hod.

Město 
Nová Paka, 
Gymnázium 
a SOŠPg, MKS

26. st Husička – divadlo 
Miletí n

MKS, velký sál, 
19.30 hod.

MKS

27. čt Sídla loupeživých 
rytí řů v severový-
chodních Čechách

MKS, malý sál, 
17.00 hod.

MKS

28. pá Druhý břeh – divadlo 
Praha - ZRUŠENO

MKS, velký sál, 
19.30 hod.

MKS
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Dne 28. 12. 2013, poslední sobotu v 
roce, se uskutečnil již 3. ročník turnaje 
Bago Cup 2013 v malé kopané. Pro mís-
to konání si pořadatele vybrali opět 1.ZŠ 
Komenského v Nové Pace jako minulý a 
předminulý rok. Turnaje se zúčastnilo 10 
přihlášených družstev z okolí a dva týmy 
z Jablonecka. Zájem byl velký, proto po-
řadatele měli v záložce ještě pár mužstev 
pro případ nějakého nečekaného odhlá-
šení. Turnaje se opět zúčastnil např. Jirka 
Poděbradský (hráč druholigového Hrad-
ce Králové) nebo Jakub Urbanec (hráč 
Převýšova hrající ČFL), dorostenci z U17 
Mladé Boleslavi, několik divizních fotba-
listů. K občerstvení byl pro všechny akté-
ry a diváky guláš, párek v rohlíku, pivo, 
limo. 
Družstva byla losem rozdělena do dvou 
skupin po 5 týmech, přičemž z každé 
skupiny postupovala první čtyři. Hráno 
1x15min, čtvrtf inále, semifi nále, fi nále a 
o 3.místo pak 2x10minut. 
Ve skupině „A“ byly týmy – Squadra Azzu-
ra, Kluci z Bolky, Literpoll, Sklepy 
Team a Proseč CF. 
Ve skupině „B“ pak Krsmol, Jackda-
ws, SC Bowling, Celti c Paka a 1.FC 
Recy Kir Tyrollia. 
1. ČF – Squadra Azzura – Celti c 
Paka 2:2, penalty 2:1 
V prvním čtvrtf inálovém utkání na 
sebe narazil vítěz skupiny A a čtvr-
tý tým sk. B, který si účast ve ČF 
zajisti l až posledním zápasem ve 
skupině vítězstvím 3:0. Celti c na-
konec podlehl v boji až po penalto-
vém rozstřelu 2:1 a loňský vítěz tak 
vypadl z turnaje již velice brzy, což 
asi nikdo nečekal. 
2. ČF - Literpool - Jackdaws 2:2, penalty 
2:3 
Toto čtvrtf inále se opakovalo z loňska. 
Literpoll vyrovnal 20 vteřin před koncem 
a poslal utkání opět do penalt. V nich se 
jim už tolik nedařilo a zkušení hosté opla-
ti li Literpollu loňské vyřazení a na penalty 
vyhráli 3:2. 
3. ČF – Kluci z Bolky – SC Bowling 1:2 
Třetí  čtvrtf inále se neslo ve znamení týmu 
složeného z mladoboleslavských doros-
tenců a s fi nalistou dvou předešlých roč-
níků SC Bowlingem. V takti cky vedeném 
utkání měli mladoboleslavští  štěstí , když 
je dvakrát zachránila tyč jejich svatyně za 
stavu 0:0. Naopak to byli oni, kdo ude-
řili a poslali „mladé pušky“ do vedení. 
O vyrovnání se postaral nejzkušenější 
hráč Bowlingu Jirka Poděbradksý stře-
lou z velkého úhlu. Obrat v utkání zařídil 

radoval tým z Krsmole. 
O 3. Místo – Squadra Azzura – SC Bowling 
3:1 
Utkání, v němž již Bowling po neúspěš-
ném penaltovém rozstřelu působil ode-
vzdaně vyhráli zcela zaslouženě borci ze 
Squadry Azzury, kteří již vedli 3:0 a Bow-
lingu dovolili výsledek pouze korigovat 
na konečných 3:1. Třetí  místo tedy puto-
valo do Jičína. 
„Majitel“ týmu SC Bowling po tomto 
utkání sdělil, že příští  rok si vezme tým 
před turnajem na soustředění a konečně 
bude chtí t získat ti tul ☺. Uvidíme, jak se 
mu jeho plán vyplní… 
Finále – Jackdaws – Krsmol 4:2 
Ve fi nále se očekával velký boj, kdo získá 
vítěznou trofej. Utkání bylo velice vyrov-
nané, kluci z Jablonce se dostali do ve-
dení a to si uhlídali až do závěrečného 
hvizdu bez větších problémů, a tak se po 
závěrečném hvizdu mohli radovat z ví-
tězsví ve 3. Ročníku Bago Cupu a trofej si 
odvést do Jablonecka. 

Konečné pořadí: 
1) Jackdaws 
2) Krsmol 
3) Squadra Azzura 
4) SC Bowling 
5. - 8.) Kluci z Bolky, Literpoll, Celti c 
Paka , Sklepy 
9. - 10.) 1. FC Recy Kir Tirollia , Pro-
seč CF. 
Mužstva na prvních třech místech 
dostala poháry, medaile a věcné 
ceny, odměněn byl také nejlep-
ší střelec turnaje David Hloušek z 
vítězného týmu Jackdaws s devíti  
brankami. Jako nejlepší brankař 
pak Mauver ze Squadry Azzury . 

Oba rovněž obdrželi památeční sošky. 
Celý turnajový maraton měl 29 utkání, 
která odřídila dvojice rozhodčích – Vitvar 
M. a Erlebach J. Néé vždy se však všem 
aktérům turnaje zavděčí. Poděkovaní 
nakonec patři všem zúčastněným či-
novníkům za předvedené výkony a bez-
pochyby také řediteli 1. ZŠ Nova Paka 
Milanu Schlöglovi za poskytnuti  prostor 
a perfektní podmínky pro konání toho 
turnaje. Nutno podotknout, že turnaj 
má každoročně vyšší a vyšší kvalitu a ani 
papírově silnější mužstva neodejdou ze 
zápasů vždy vítězně. 
Za pořadatele všem zúčastněním děkují 
a zároveň se těší na další ročník Michal 
Tomeš a Vojtěch Kazda. 
Budeme se těšit na příští  rok opět ve stej-
ném termínu.

Michal Tomeš

z pokutového kopu Vojta Kazda a poslal 
tým Bowlingu, který byl ve vyřazovacích 
bojích podporován „majitelem týmu“ a 
zároveň sponzorem celého turnaje Jiřím 
Novákem, do semifi nále. 
4. ČF – Sklepy Team - Krsmol 1:3 
V posledním čtvrtf inále se utkalo překva-
pení turnaje a to kluci ze Sklepů s papíro-
vým favoritem Krsmolí. Sklepy se dostali 
do vedení 1:0 po přečíslení a nemuselo 
zůstat jen u toho, bohužel další šance 
neproměnili a tak přišel trest v podobě 
srovnání skóre a otoční zápasu. Přesto 
Sklepy nedali svoji kůži zadarmo a favo-
rita pěkně potrápili. Jako poslední tedy 
do semifi nále postoupila Krsmol. 1. SF - 
Squadra Azzura – Jackdaws 0:2 
První semifi nále se neslo ve znamení 
pozorných obran, kdy žádné mužstvo ne-
chtělo udělat zbytečnou chybu. Hosté z 
Jablonecka se gólově prosadili a drželi si 
těsné vedení, které ještě navýšili na 2:0 
a bezpečně si pohlídali postup do fi nále 
turnaje. 

2. SF – SC Bowling - Krsmol 0:0 
Tyto týmy na sebe opravdu mají štěstí , v 
prvním ročníku vyhrál Krsmol nad Bow-
lingem až ve fi nále, loni se výsledek otočil 
a Bowling vyřadil Krsmol již ve čtvrtf inále. 
I letos se tedy jednalo o pikantní souboj 
týmů, které se velice dobře znají. A podle 
toho to i vypadlo na hřišti . Utkání moc 
šancí díky pozorným obranám nenabídlo, 
a tak o postupujícím do fi nále rozhodli až 
pokutové kopy. Po třech sériích byl stav 
nerozhodný 2:2, a tak rozhodovala náhlá 
smrt. Za stavu 4:4 mohl rozhodnout Mi-
chal Luňák a mohl poslat Bowling potřetí  
za sebou do fi nále, bohužel trefi l jen tyč 
a pokračovalo se dále. Krsmol penaltu 
proměnila a vedla 4:5, zodpovědnost na 
vyrovnání na sebe vzal golman Bowlingu 
Michal Jurčo, bohužel neproměnil, a tak 
se z postupu po dramati ckých penaltách 

BAGO CUP 2013 
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Čtrnáctka dívek – sedm ze Sokola  Nová 
Paka - Finková, Vítová, Ponikelská, Rudol-
fová, Nechanická, Velichová, Vrabcová a 
ten samý počet z jičínského Conti nentalu 
– Všetečková, Drbohlavová, Linhartová, 
Voldánová, Černá, Krčková, Valentová  
se zúčastnila basketbalového turnaje 
minižákyň U12 v Kralupech nad Vltavou 
a vyplnila si tak na konci loňského roku 
vánoční prázdniny basketbalem. Mimo 
domácího družstva startovala na tom-
to turnaji ještě družstva Klatov a Frýdku 
Místku. Pro naši trenérskou dvojici - Pa-
čáka Ríši Urbana a jičínské trenérky Táni 
Voňkové to byla možnost porovnat si 
výkony děvčat s týmy mimo oblast vý-
chodních Čech. Pro toto společné druž-
stvo, jehož cílem je minimálně zopakovat 
loňské 5. místo na Národním fi nále mlad-
ších minižákyň, které se letos uskuteční 
ve dnech 2.- 4. května v Jičíně, to byla 
výborná možnost prokázat si svoji výkon-
nost v utkáních. A lze říci, že ji prokázaly 
k plné spokojenosti , jak obou trenérů, 
tak i mladých basketbalistek. Spojený  
tým packých a jičínských dívek všechny  
tři soupeřící družstva převyšoval o třídu 
a ukázal tak, že je na jičínské mistrovství 
České republiky dobře připraven. Turnaj 
byl hrán systémem každý s každým a na-
víc jeden zápas o konečné umístění.
BSK Jičín/Sokol Nová Paka – BK Kralupy 
Junior 87:25 (20:8, 40:13, 66:23)
Domácí tým pořadatelů nestačil reago-
vat na rychlý přechod našeho týmu z 
obrany do rychlých proti útoků a spolu s 
výbornou obranou zápas dospěl k jedno-
značnému vysokému vítězství 87 : 25.
Všetečková 13, Velichová a Drbohlavová 
12, Finková a Rudolfová po 8, Linharto-

dánová po 4, Nechanická, Vrabcová, Va-
lentová.
„Střelecky se na turnaji nejlépe dařilo 
Adéle Vítové (54b.), Kačce Všetečkové 
a Anetě Finkové (52b.), Klárce Drbohla-
vové (45b.), Charlott ě Velichové (34b.) 
a Elišce Linhartové (30b.). Za předve-
denou hru patří dík všem hráčkám a to 
i těm mladším, které hrály za toto druž-
stvo poprvé. Na závěr turnaje proběhlo 
slavnostní vyhlášení, při kterém děvčata 
obdržela pohár a diplom za 1. místo. Po-
řadatel také vyhlásil nejlepší hráčky jed-
notlivých družstev – z našeho týmu byla 
vybrána Kačka Všetečková,“ řekl spokoje-
ný trenér Ríša Urban.
O našem týmu napsal trenér Klatov L. 
Smáha: „V neděli nás čekal třetí  účastník 
turnaje – družstvo BSK Jičín/Sokol Nová 
Paka. Po sobotních výborných výsledcích 
jsme v tomto utkání „spadli zpět na zem“. 
Tento tým našim holkám ukázal, jaký se 
také dá hrát basketbal v této věkové ka-
tegorii. Výborná obrana (vypomáhání si, 
zdvojování), rychlý proti útok a skoro bez-
chybné zakončení – to vše vedlo k naší 
zbytečně velké prohře o 60 bodů.“
Trenérka BK Kralupy Junior Adéla Janá-
ková nám sdělila: „Výběr z Jičína a Nové 
Paky v plném složení předvedl na turnaji 
výborné výkony. Podobným směrem by 
měla směřovat i naše hra. Rychlý proti -
útok a těsná obrana zdobila toto složené 
družstvo dvou týmů a zaslouženě turnaj 
vyhrály. Byly nad naše síly a bohužel jsme 
je moc nepotrápily a postupně jsme od-
padávaly.“

Míla Pour

vá a Vítova 7, Voldánová a Ponikelská 6,  
Černá a Nechanická 4, Vrabcová, Valen-
tová, Krčková.
Sokol Nová Paka/BSK Jičín – Frýdek Mís-
tek 90:37 (18:6, 44:18, 70:25)
Ve druhému utkání naše děvčata hrající 
s velkou chutí  zopakovala výkon z úvod-
ního zápasu, což vysti huje plně konečný 
výsledek 90:37.
Všetečková 18, Vítová a Drbohlavová 14, 
Finková 12, Velichová 8, Rudolfová 6, Ne-
chanická, Ponikelská a Linhartová po 2, 
Černá, Krčková a Voldánová 2, Vrabcová 
a Valentová.
BSK Jičín/Sokol Nová Paka – BK Klatovy  
92:32 (21:12, 46:17, 71:28)
V prvém  nedělním utkání jsme se utkali 
s dosud neporaženým týmem BK Klatovy 
a bylo tedy jasné, že se bez ohledu na vý-
sledek tohoto utkání střetneme s tí mto 
týmem, celkem ještě jednou o celkové 
prvenství v turnaji. Hra našeho soupeře 
byla založena na individuálních doved-
nostech dvou hráček, které nastřílely 
většinu bodů svého mužstva, ale jejich 
výkon zdaleka nemohl stačit na kolekti v-
ní hru našich děvčat. 
Finková 20, Vítová 17, Velichová a Lin-
hartová 10, Všetečková 9, Drbohlavová a 
Černá po 6, Ponikelská, Krčková a Voldá-
nová po 4, Rudolfová 2, Vrabcová, Valen-
tová, Nechanická.
BSK Jičín/Sokol Nová Paka – BK Klatovy 
85:30 (22:11, 38:13, 61:27)
I v tomto fi nálovém utkání potvrdila naše 
děvčata svoji jasnou převahu a bez pro-
blémů zvítězila.
Vítová 22, Drbohlavová 11, Finková 10, 
Linhartová 9, Všetečková 8, Velichová 6, 
Krčková 5, Ponikelská, Rudolfová a Vol-

JIČÍNSKÉ A PACKÉ MINIŽÁKYNĚ VYUČOVALY NA TURNAJI V KRALUPECH    

Víkendová utkání na vlastní palubovce 
se packým sokolům vydařila. Téměř v 
kompletní sestavě, kdy v sobotu, proti  
poslednímu Táboru chyběl pouze Banýr, 
poradily si i v neděli s druhým týmem  
tabulky, basketbalisty Benešova. Kom-
pletní nebyly ani v neděli. Na palubov-
ce chyběl hostující hráč z prvoligového 
Trutnova Jan Dolejší. V obou zápasech 
nastoupil exligový packý odchovanec Vě-
rek Sucharda a na palubovce jeho účast 
byla vidět. Nejenže v jeho rukou při jeho 
výšce 203 cm skončilo hodně míčů pod 
oběma koši, ale výbornou střelbou se 
zasloužil i v dodávce košů  do soupeřo-
va koše. Lze říci, že o víkendu se pravdě-
podobně hrál v novopacké hale nejlepší 

(23:12, 43:22, 63:41)
Základní pětka ve složení Sucharda,  Do-
lejší, Plašil, Bajer a Korbelář, kdy od 3. 
minuty za stavu 4:5 se prosadila dvanác-
ti bodovou šňůrou, na niž měl největší 
podíl deseti  body Sucharda. Za tohoto 
stavu 16:5 se hra vyrovnala, a do konce 
tohoto prvého hracího období, kdy uka-
zatel signalizoval 23:16, za domácí bodo-
vě přispěli pouze trojkou Michal Slezák  a 
dvěma dvojkami Tomáš Sedlák. Ve druhé 
čtvrti ně se bodově opět prosadil Slezák, 
přidal se k němu Dolejší a Šafář. Na stav 
prvé poloviny 43:22 zarovnal trojkou, 
těsně před poločasovým klaksonem,  
Honza Bajer. Začátek druhého poločasu 
byl opět ve znamení výborné hry domá-

basketbal v historii. Některé akce zakon-
čované výbornou střelbou sklízely aplaus 
na otevřené scéně. Příznivci, kterých se 
sešlo okolo sto padesáti , určitě nelitovali.
Skupina 2. ligy, kde hraje packý tým, je 
nezvykle vyrovnaná. Víkendovými vítěz-
stvími se sokolové vyhoupli na čtvrté 
místo se stejným bodovým ziskem jako 
druhý Žďár nad Sázavou. Tabulka je znač-
ně vyrovnaná. Jasně vede bez jediné pro-
hry Mladá Boleslav, ale body od druhého 
místa až po páté místo jsou vyrovnané a 
další týmy až po osmý TJ Turnov, který o 
víkendu, podobně jako sokolové,  porazil 
rovněž oba hostující týmy, mají pouze o 
bod méně.
Sokol Nová Paka – BK Tábor 85:61 

KRÁSNÝ VÍKENDOVÝ BASKETBAL OKOŘENĚNÝ DVĚMA VÍTĚZSTVÍMI
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cích, kteří zvláště díky Dolejšímu a Peter-
kovi utekli hostům na 58:26 a zdálo se, že 
zbytek utkání proběhne bez problémů. 
Hosté ovšem začali zlobit a jejich akti vitě 
napomohlo i střídání v týmu domácích. 
Ze stavu 68:26 ukazatel za pět minut již 
signalizoval 58:38. Dvě trojky Dolejšího  
pomohly domácím ke klidu a v dobrém 
výkonu pokračovalo družstvo až do kon-
ce utkání, kdy body okořenil dvěma troj-
kami, tentokráte Šafář. Tři střelci domá-
cích – Dolejší, Sucharda a Šafář  dali přes 
deset, Bajer, Slezák a Peterka těsně pod 
desítku.
Dolejší 20, 3x3, 11/9, 3, Sucharda 16, 
0/0, 1, Šafář 13, 3x3, 0/0, 3, Bajer 9, 1x3, 
2/2, 3, Slezák 8, 2x3, 2/2, 1, Peterka 7, 
2/1, 3, Sedlák 4, 0/0, 2 , Plašil 4, 0/0, 0,  
Gott štein 4, 0/0, 3, Korbelář 0, 0/0, 2,  
Kmoníček 0, 0/0, 1, Sekot 0, 0/0, 3.
Trestné hody: 17/14 (82,4%): 23/8 
(34,8%), trojky: 9:3, fauly: 21:25, 5 faulů: 
0:1.
Sokol Nová Paka – BC Benešov 85:77 
(25:18, 51:39, 73:56)
V podobném složení, kdy pouze Dolej-
šího, který z důvodu, že ho odpoledne 
čekal prvoligový zápas za jeho mateřský 
klub Trutnov, a proto odpočíval, nastou-
pil Radek Banýr. Domácí se dostali do ve-
dení o pět bodů a tento rozdíl, když ještě 
přidali ke konci prvého hracího období 
další dva body, udržovali až do konce 
prvé čtvrti ny. Podobný bodový odstup si 
ponechávali domácí i ve druhé desítce. V 
prvém hracím období po poločase se jim 
dokonce podařilo odskočit na sedmnáct 
bodů a zdálo se, že klidné vítězství je již 

Korbelář 6, 2x3, 0/0, 5, Plašil 5, 4/1, 0, 
Bajer 4, 2/2, 5, Sedlák 4, 0/0, 4, Šafář 0, 
0/0, 20, Gott štein 0, 0/0, 1, Kmoníček 0, 
0/0, 0, Sekot 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 20/14 (70%): 40/29 
(72,5%), trojky: 9:4, fauly: 33:22, 5 faulů: 
3 (6. Korbelář, 8.Bajer, 10. Banýr): 2 (5. 
Votava, 10. Kožant).
Obě utkání řídili Kuřítka a Poživil.
Nyní čekají na packé basketbalisty dvě 
utkání na palubovkách soupeřů. V sobo-
tu 25. ledna zajíždí do Chrudimi a o den 
později do Žďáru nad Sázavou.

2. liga mužů

1. TJ AŠ Mladá 
Boleslav 12 12 0 1021:809 24 

2. BK Žďár nad 
Sázavou 12 7 5 907:860 19 

3. BC Benešov 12 7 5 931:899 19 

4. Sokol Nová 
Paka 12 7 5 980:967 19 

5. Sokol Horní 
Počernice 12 7 5 882:932 19 

6. 
TJ Sokol, 
BC Darren 
Chrudim 

12 6 6 923:912 18 

7. 
Basket 
Poděbrady 
o.s. 

12 6 6 886:878 18 

8. TJ Turnov 12 6 6 919:954 18 

9. TJ Tesla 
Pardubice 12 5 7 951:928 17 

10. Sokol Žižkov 12 4 8 963:992 16 
11. BK Přelouč 12 4 8 857:912 16 
12. BK Tábor 12 1 11 687:864 13 

Míla Pour

nemine. Pět minut před koncem ukazatel 
signalizoval ještě vedení 79:65 a zdálo se, 
že je vše v pořádku. Bohužel v závěrečné 
čtvrti ně se domácí zalekli vítězství. Ztrati -
li akti vitu, míče si přehazovali okolo zóny 
hostujícího týmu jako horký brambor, 
střelba se přestala dařit. Když se chtě-
li dostat pod koš, ztráceli míče, kterých 
hosté dokázali využít ke skórování. Ze 
středních a delších vzdáleností  se střelba 
nedařila a stažené míče využívali hosté k 
rychlým proti útokům, případně i k úspěš-
né střelbě. Rozdíl se postupně zmenšoval 
a několik minut před koncem již divákům 
pomalu začínala tuhnout krev v žilách. 
Jednoduše řečeno, domácí se báli vyhrát. 
Tato nemohoucnost prohlubovaná ještě 
odchodem, pro pět osobních chyb, hráčů 
Korbeláře, Bajera a Banýra, trvala až do 
20. minuty, kdy ukazatel strašil již pouze 
tříbodovým vedením domácích 79:76. 
Naštěstí  po oddechovém čase se hra do-
mácích konečně zlepšila, Slezák při prů-
niku pod koš byl faulován a rozhodčí ne-
ponechali zákrok hostujícího hráče, po-
dobně jako některé předcházející fauly, 
tentokráte bez povšimnutí . Nařízené dva 
trestné hody Slezák proměnil. Podobně 
se dařilo i následně Peterkovi a díky jeho 
úspěšným čtyřem bodů za další dva fauly, 
poskočil stav na konečných 85:77 a bylo 
vystaráno. V tomto utkání se dařilo Pe-
terkovi, který zcela nahradil Dolejšího. K 
výborným doskokům se střelecky výraz-
ně prosadil Sucharda. Výborně zahráli 
Slezák s Banýrem.
Peterka 27, 5x3, 6/6, 4, Sucharda 18, 2/0, 
4, Slezák 12, 2x3, 4/4, 3, Banýr 9, 2/1, 5, 

Sobota 8. 2. VBL žen 15 hod. Sokol Nová Paka – Jiskra Havl. Brod
Sobota 8. 2. 2. liga mužů 17 hod. Sokol Nová Paka – Basket Poděbrady
Neděle 9. 2. VBL žen 9 hod. Sokol Nová Paka – BK Přelouč
Neděle 9. 2. 2. liga mužů 11 hod. Sokol Nová Paka – AŠ Mladá Boleslav
Sobota 22. 2. Liga juniorek 15 hod. Sokol Nová Paka – Basket Poděbrady
Sobota 22. 2. 2. liga mužů 17 hod. Sokol Nová Paka – Sokol H. Počernice
Neděle 23. 2. Liga juniorek 9 hod. Sokol Nová Paka – Sokol H. Králové B
Neděle 23. 2. 2. liga mužů 11 hod. Sokol Nová Paka – Sokol Žižkov

Míla Pour

PŘIJĎTE DO HALY NA BASKETBAL

V sekci zaměřeno se s menší změnou ne-
podíváme na HC Sklepy B Nová Paka, ale 
na HC Pecka. Zatí m nejlepší tým soutěže 
je od poslední aktualizace soupisky (31. 
10. 2013) tvořen 22 hráči s průměrným 
věkem 39 let. 

Prvními byl tým Sklepů. Co hraje/lo 
v týmu takovou roli na výsledky? Silný 
tým, pohoda v mančaft u a sebevědo-
mé vystupování?
„Vstup do Hobby ligy se nám podařil 
nad očekávání a na začátku se nám 

Kdo by nejlépe mohl zhodnoti t a ukázat 
názory „peckováků“ než samotní hráči?
Rozhovor s Josefem Šepsem
1. HC Pecka byl do začátku prosince tí m 

nedobytným týmem, ale nakonec na 
Vás začali soupeři nacházet recept. 

ZAMĚŘENO TENTOKRÁT NA PECKOVÁKY!
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V prvém povánočním utkání si novo-
packé basketbalistky poradily s rezervou  
prvoligové Kary Trutnov a odvedly ji tak 
porážku z prvého kola. Na domácích bas-
ketbalistkách byla vidět vánoční přestáv-
ka a chvíli jim trvalo, než se dostaly do 
provozní teploty. V tabulce jsou sice dru-

hlavně zastřílely. Bohužel nevyužily po-
čtu pouze sedmi hráček soupeře, aby 
akti vní hrou a zvláště obranou, unavily  
své soupeřky. Naopak v poslední čtvrti ně 
se spokojily s vedením o dvanáct bodů a 
utkání pouze dohrávaly. 
Bezstarosti  180, 2x3, 2/2, 5, Jislová T. 10, 

hé, ale mají o zápas méně a vzhledem k 
pouze jedné porážce jim patří první příč-
ka. 
Sokol Nová Paka – Kara Trutnov B 72:60 
(14:16, 35:31, 57:45)
Domácím basketbalistkám trvalo téměř 
celý první poločas než se rozehrály a 

SOKOLKY PORAZILY BÉČKO TRUTNOVA

vše dařilo tak, jak jsme si řekli před 
vstupem do této soutěže, útok předčil 
obranu, v několika případech se k nám 
přiklonilo i štěstí  a někdy možná i pod-
cenění soupeřem. S postupem času 
nás začala svazovat marodka a poté i 
vlastní hrubé chyby, na které jsme bo-
hužel doplati li a pár zápasů nešťastně 
prohráli. Vše, co jste zmínila výše sa-
mozřejmě platí  i po pár prohraných 
zápasech.“

2. Klesla po prvních prohrách v kabině 
nálada hráčů, nebo se snažíte řídit 
takzvaným půlnočním pravidlem? Kdy 
nad zápasem přemýšlíte pouze do půl-
noci a pak už pro Vás „není“?
„Ani bych to nenazval půlnočním pra-
vidlem, ale spíše půlhodinovým pravi-
dlem. Nálada hráčů je stále výborná. 
Hobby ligu hrajeme pro radost ze hry a 
zápas zhodnotí me hned v kabině, vyří-
káme si, co se udělalo špatně, co je po-
třeba zlepšit a hodíme hned za hlavu a 
těšíme se na další zkřížení hokejek nad 
černou pryží na ledové ploše.“

3. Osobními výkony jste neprodukti vněj-
ším hráčem týmu. Celkově se úspěšně 
dotahujete na Radka Macha z HC Ele-
cam. Vnímáte to jako třešničku na dor-
tu, a že Vás doma poplácají po zádech?
„No vidíte a já si myslel, že jsem již na 
prvním místě.:-) (JŠ, je na tom již lépe, 
doplněno VS) Ne, moc to nevnímám, 
pár gólů jsem dal a na pár nahrál, ale 
nijak to extra nepočítám. Jsem jedním 
z týmu a to jestli dávám góly já nebo 
ostatní, mi je upřímně jedno. Důležité 
je, zda se daří celému týmu. Spíše než 
doma, mne plácnou po zádech kluci 
v hospodě a já se pak plácnu přes kap-
su☺“

4. Jako od všech i od Vás mě zajímá re-
akce a názor na rozjetý ročník Hobbby 

81 Ú Baumelt 
Jiří 9 2 3 5 8 0

69 Ú Krátký 
Karel 8 2 2 4 2 0

21 Ú Nezbeda 
Pavel 9 5 1 6 2 0

20 Ú Hodonský 
Jiří 6 2 4 6 6 0

18 Ú Roba 
Josef 6 4 3 7 0 0

79 Ú Kadavý 
Radek 8 5 3 8 4 0

55 Ú Langner 
Roman 9 1 6 7 4 0

16 O Rybka 
Ivan 6 1 3 4 2 0

15 O Plíšek 
Tomáš 4 2 2 4 6 0

39 O Řehák 
David 7 0 1 1 2 0

28 O Neuman 
Miroslav 8 2 3 5 2 0

Ú Březák 
David 0 0 0 0 0 0

Ú Bajer 
Marti n 3 2 1 3 0 0

Ú Odvárko 
Jiří 1 0 0 0 0 0

Ú Langer 
Marti n 0 0 0 0 0 0

O Kuneš 
Miroslav 0 0 0 0 0 0

Ú+O Drusan 
Radek 3 1 1 2 2 0

Nezbeda 
Vladislav 1 1 0 1 2 10
K 2.číslu 
achátu 

neakti vní!

Věra Satránská ml.

ligy. Co je Vašim “letošním cílem“?
„Jak jsem se zmínil již výše, do Hobby 
ligy jsme vstoupili s tí m, zahrát si pře-
devším pro radost, udělat si žízeň a po-
rovnat síly s ostatními dle předem sta-
novených a odsouhlasených pravidel. 
Byli jsme nadšeni, když byla vznesena 
myšlenka o vytvoření Hobby ligy a rádi 
jsme se bez většího váhání přihlásili. 
Bohužel naše očekávání a nadšení bylo 
zřejmě mírně přehnané. Jak je s po-
stupem času vidět, Hobby liga velmi 
pokulhává za prvotním cílem a jestli 
to půjde takto dál, troufám si tvrdit, že 
nebude mít dlouhého trvání (rád bych 
se ale mýlil). Nedaří se v dostatečné 
kvalitě zajišťovat na utkání rozhodčí a 
aktuální data na stránkách BK těžko na-
jdete. Nevím, možná to je tí m, že orga-
nizátoři mají jiné zájmy a na Hobby ligu 
již nezbývá tolik potřebný čas, ale to si 
měl někdo uvědomit před začátkem 
této soutěže. Můžeme být rádi, že je-
den ze soupeřů (Sklepy) má své inter-
netové stránky, kde se alespoň dočte-
me pár střípků z jejich zápasů. Naším 
cílem je samozřejmě uspět co nejlépe, 
což bude vzhledem k dodatečně velmi 
kvalitně posíleným kádrům soupeřů 
velmi obtí žné.“

V reakci na poslední otázku doufám, že 
naše snažení a píle nebude zbytečná, a 
my postupně dokážeme odstranit špatné 
manti nely. Věřím, že s budoucími roční-
ky nejen tuto stránku nereligy společně 
dovedeme k dokonalosti , protože si to 
nadšení hráčů zaslouží. 

Č.d. post hráč Z G A B TM Větší
trest

10 Ú Šeps 
Josef 9 8 2 10 4 0

68 Ú Zahradník 
Petr 8 3 1 4 4 0

Foto ze zápasu HC Křižáci: HC Pecka (7:5), foto: Lenka Satránská
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Mladé novopacké basketbalistky vykro-
čily do nového roku správnou nohou a v 
prvém letošním divizním utkání si pora-
dily s vedoucím týmem tabulky Basket-
balem Pečky.
Sokol Nová Paka – Basketbal Pečky  
61:59 (10:10, 30:25, 43:50)
Ve vyrovnaném utkání, kde se oba týmy 
střídaly ve vedení, byly v závěru šťast-
nější packá děvčata, když zvítězila o dva 
body. Za zmínku stojí vyrovnanost prvých 
tří střelkyň po patnácti  bodech a také vý-
borná střelba trestných hodů mladé bas-

Žákyně U16
1. Basketbal Pečky 13 9 4 914:738 22 

2. 
BK Pliska 
Studánka 
Pardubice B 

14 6 8 766:864 20 

3. TJ Lokomoti va 
Liberec I. 13 4 9 721:896 17 

4. Sokol Nová 
Paka 13 4 9 710:956 17 

5. 
Bižuterie 
Jablonec nad 
Nisou 

13 1 12 532:1152 14 

Míla Pour

ketbalistky Kobrlové, když z osmi trest-
ných hodů minula pouze jednou.
Křížová 15, 3/1, 3, Kobrlová 15, 8/7, 2,  
Novotná 15, 2/1, 3, Rudolfová 8, 2/2, 3, 
Wágenknechtová 5, 2/1, 2, Čechová 2, 
2/0, 1, Růžková 1, 2/1, 4, Šolcová 0, 0/0, 
0, Suchardová 0, 0/0, 0, Kavanová 0, 0/0, 
4.
Trestné hody: 23/13 (56,5%): 24/9 
(37,5%), fauly: 22:22.
Další utkání sehrají packé žákyně 25. led-
na od 15 hod. se Studánkou Pardubice B.

VÍTĚZSTVÍ A PROHRA PACKÝCH DIVIZNÍCH ŽÁKYŇ

2x3, 6/4, 2, Vršťalová 9, 2/1, 2/1, 2, Jis-
lová P. 9, 4/1, 2, Fejfarová 7, 2x3, 2/1, 2, 
Podrazilová 7, 1x3, 0/0, 2, Matoušová 6, 
2x3, 0/0, 4, Turková 4, 0/0, 1, Vávrová 2, 
0/0, 1, Krauseová 0, 0/0, 3.
Trestné hody: 15/9 (60%) : 24/9 (38%), 
trojky: 9:1, fauly: 24:13, 5 faulů: 1 (36.
Bezstarosti ): 1 (37. Tomíčková).
Utkání řídili Pospíchal z Turnova a Brej-
cha z Jaroměře.

5. BK KARA 
Trutnov „B“ 10 6 4 705:587 16 

6. SŠB Pardubice 11 5 6 637:666 16 

7. SŠB Pardubice 
„B“ 11 1 10 545:809 12 

8. TJ Jiskra 
Havlíčkův Brod 10 2 8 516:820 12 

9. TJ Pardubičky 11 1 10 505:850 12 

Míla Pour

Příští  utkání sehrají sokolky 25. ledna a 
26. ledna v Pardubicích proti  A a B týmu 
Soukromé školy basketbalu. 

1. Sokol Hradec 
Králové „B“ 12 10 2 832:578 22 

2. Sokol Nová 
Paka 11 10 1 893:536 21 

3. BSK Conti nental 
TJ Jičín 12 7 5 889:721 19 

4. BK Přelouč 10 7 3 653:608 17 

S novým rokem přicházejí snad i nové 
síly. Zatí m se ukazuje, že hokejistům 
z novopacké nereligy vánoční cukrovíč-
ko prospělo hlavně HC Třtěnicím, které 
z posledních zápasů neodcházejí s prázd-
nou. Za to HC Pecka prochází tí m méně 
šťastným obdobím. Poprvé v sezóně 
ochutnávají i z druhého soudku. Jejich 
vítěznou vlnu přerušili HC Sklepy. Ani ze 
zápasu proti  HC Křižákům neodcházeli 
s radostnými úsměvy, když si nechali uté-
ct tří brankové vedení a odejít bez bodů 
s konečným stavem 7:5. Je evidentní, že 
soutěž bude ještě zajímavá a i na zimním 
stadionu bude napětí  až do konce.

Elecam, který se sice nezvedl z poslední 
příčky tabulky, ale z posledních zápasů 
dokázal získat cenné body a dotáhl se na 
ostatní týmy.

P Tým Z V P R Skóre Body
1. Pecka 9 6 3 0 45:28 12
2. Sklepy 10 4 4 2 42:31 10
3. Křižáci 10 4 5 1 24:27 9
4. Třtěnice 9 3 4 2 34:45 8
5. Elecam 8 2 3 3 32:33 7

TÝM MĚSÍCE HRÁČ MĚSÍCE
HC Elecam Pavel Fajfer

Hráč měsíce je zaslouženě kapitán HC 
Křižáků Pavel Fajfer, který se ukázal jako 
vůdčí osobnost týmu a tahoun druž-
stva, když dvěma góly pomohl k vítězství 
nad HC Peckou. Týmem měsíce je HC 

TAK URČITĚ, ŠTĚSTÍČKO TAM BYLO!

Kapitán HC Křižáci
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Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.
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